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KAUNO LOPŠELIO-DARŽELIO „ĄŽUOLIUKAS“ IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMA 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

Švietimo teikėjo pavadinimas – Kauno lopšelis-darželis „Ąžuoliukas“.  

Teisinė forma ir priklausomybė – savivaldybės biudžetinė įstaiga. 

Įstaigos kodas – 291642340. 

Grupė – neformaliojo švietimo mokykla. 

Tipas – lopšelis-darželis. 

Pagrindinė veikla – ikimokyklinis ir priešmokyklinis ugdymas. 

Ikimokyklinės įstaigos adresas – Margio g. 17, 44226 Kaunas; telefonas – (8 37) 42 33 20. 

El. paštas - azuoliukas.kaunas@gmail.com . 

Internetinė svetainė - https://www.kaunoazuoliukas.lt/. 

 

POŽIŪRIS Į VAIKĄ IR JO UGDYMĄ(SI) 

Lopšelio-darželio „Ąžuoliukas“ ikimokyklinio ugdymo programa grindžiama integruota 

teorine prieiga, kuri sujungia konstruktyvizmo, sociokultūrinės ir patirtinio ugdymo teorijų 

elementus. Vaikai geriausiai mokosi asmeniškai patirdami, socialiai sąveikaudami ir aktyviai 

tyrinėdami aplinką. Mokytojai skatina vaikų smalsumą, bendradarbiavimą ir kritinį mąstymą, kuria 

aplinką, kurioje vaikai gali savarankiškai spręsti problemas, ieškoti sprendimų ir reflektuoti savo 

veiklas. Taip mokymasis tampa visapusiškas ir prasmingas. 

 

UGDYMĄ(SI) GRINDŽIANČIOS VERTYBĖS  

Kauno lopšelyje-darželyje „Ąžuoliukas“ vaikų ugdymasis grindžiamas požiūrio į vaiką ir jo 

ugdymą(si) sąlygotomis vertybėmis: 

mailto:azuoliukas.kaunas@gmail.com
https://www.kaunoazuoliukas.lt/
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• Vaiko orumas – kiekvieno vaiko nelygstamos vertės, autentiškumo, unikalumo pripažinimas ir 

puoselėjimas. 

• Vaiko gerovė – vaikų gerovės pirmumo pripažinimas, puoselėjant vaiko saugumą, sveikatą, darną 

su savimi ir kultūrine, socialine bei fizine aplinka. 

• Saviraiškos laisvė – kiekvieno vaiko kūrybinio potencialo ir laisvės išreikšti save pripažinimas, 

palaikymas ir skatinimas. 

• Lygiavertis dalyvavimas – lygiavertėmis sąveikomis grindžiamo ugdymo(si) vertės pripažinimas, 

sudarant maksimalias sąlygas kiekvienam vaikui dalyvauti bendrame ugdymosi procese ir 

pašalinant ugdymosi kliūtis. 

• Lygiateisiškumas ir teisingumas – vienodų teisių augti ir ugdytis visiems pripažinimas, užtikrinant 

galimybes kiekvienam vaikui optimaliai vystyti ir reikšti savo potencines galias nepriklausomai 

nuo priežasčių, susijusių su lytimi, sveikata, socialine ir kultūrine padėtimi.  

• Pagarba, tolerancija ir atvirumas įvairovei – atviros, pagarba, empatija ir tolerancija grindžiamos 

ugdymo(si) aplinkos kūrimas, pripažįstant įvairovę kaip vertybę ir sudarant sąlygas visiems 

vaikams sėkmingai dalyvauti, natūraliai priimant prigimtinius ir kultūrinius skirtumus. 

• Bendruomeniškumas, demokratija ir pilietiškumas – pagarba asmeniui grindžiamos 

demokratinės aplinkos kūrimas, priklausymo bendruomenei jausmo puoselėjimas, atsakomybės 

už save ir kitus ugdymasis. 

• Kultūrinis tapatumas – pagarbos savo šalies kultūrai (gimtajai kalbai, etninei kultūrai, tautos 

istorijai) puoselėjimas, padedant vaikui išreikšti save kaip savo šalies kultūros dalyvį ir kūrėją ir 

pozityviai priimti kitų kultūrų savitumą. 

1 pav. Ugdymą(si) grindžiančios vertybės 
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VAIKAI IR JŲ POREIKIAI 

 Lopšelyje-darželyje „Ąžuoliukas“ ugdomi skirtingos asmeninės patirties, socialinės padėties, 

kultūros, įvairių unikalių poreikių vaikai. Pagrindinis vaikų nuo gimimo iki 1,5 metų poreikis – 

saugumas. Todėl ypatingai svarbu šiuo laikotarpiu kuo dažniau vaikus glausti, raminti, žaidinti – taip 

kuriant saugų pasaulį. 1,5–3 metų mažyliai pradeda aktyviai tyrinėti pasaulį. Šiuo amžiaus tarpsniu 

vaikui gyvybiškai svarbu pačiam atrasti, pasiekti, nuspręsti. Nuo 4 iki 6 metų labiausiai vystosi vaikų 

iniciatyvumas, todėl jis nori išbandyti naujausių dalykų, pažinti, eksperimentuoti, kurti. Lopšelyje-

darželyje siekiama užtikrinti pagrindinių, kiekvienam vaikui aktualių poreikių tenkinimą ir turtinimą: 

žaidimo, saugumo, draugysčių, komunikavimo, pažinimo džiaugsmo, kūrybinės saviraiškos, unikalius 

ir specialiuosius kiekvieno vaiko ugdymosi poreikius: 

 saugumo poreikis – jaustis saugiam, gerbiamam, matomam, girdimam, tinkamai 

globojamam, sulaukti paramos ir pagalbos, kai jos reikia. Ugdant vaikus rūpinamasi ne tik užtikrinti 

jų saugumą, bet ir juos pačius pagal jų galias įtraukti į rūpinimąsi savo bei kitų saugumu; 

 žaidimo poreikis – turėti laisvę, pakankamai laiko, erdvės, žaidimo partnerių ir galimybę 

per bendrus žaidimus kurti vaikų kultūrą. Pripažįstama žaidimo, kaip savarankiškos vaikų veiklos, 

nelygstama vertė; 

 draugysčių poreikis – jaustis priimamam, jausti bendrumą, lygiavertiškumą su kitais, kitų 

paramą, artimumą, turėti vieną ar keletą artimesnių draugų. Sukuriama ugdymo(si) aplinka, 

skatinanti vaikus tyrinėti ir atrasti, kaip būti, gyventi ir veikti drauge;  

 komunikavimo poreikis – dalintis su kitais emocijomis, mintimis, idėjomis žodžiu ir 

nežodinėmis priemonėmis (mimika, judesiu, piešiniu, muzikos kūriniu ir pan.). Vaikams sudaromos 

4 sąlygos išbandyti įvairias komunikavimo su vaikais ir suaugusiaisiais priemones ir atrasti 

pagarbaus, veiksmingo bendravimo būdus;  

 pažinimo džiaugsmo poreikis – smalsauti, tyrinėti, klausinėti, aiškinti(s), kurti ir išbandyti, 

džiaugiantis naujais atradimais ir gebėjimu pažinti. Taikydami ugdymo(si) procese įgytas patirtis 

vaikai kuria ir perkuria savo teorijas apie pasaulį;  

 kūrybinės saviraiškos poreikis – tyrinėti ir atrasti unikalias savo kūrybines galias per įvairias 

veiklas. Kuriamos ir spontaniškų, ir kryptingų veiklų galimybės, palankios atsiskleisti vaikų 

interesams, gabumams ir auginti savitą raiškos stilių;  

 unikalūs kiekvieno vaiko poreikiai, tarp jų ir specialieji ugdymosi poreikiai.  
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2 pav. Vaikų poreikiai 

 

TĖVŲ (GLOBĖJŲ) IR VIETOS BENDRUOMENĖS POREIKIAI 

Vaiko pažangos poreikis. Apie 70 proc. tėvų įgiję aukštąjį arba specialųjį išsilavinimą. Yra 

tėvų, dirbančių mokslinį darbą, todėl daug dėmesio skiria vaikų mokymosi kokybei. Labiausiai tėvai 

nori, kad vaikai išmoktų mokytis, mąstyti, spręsti problemas, vertinti sukauptą informaciją. Pritaria 

STEAM ugdymui ir patys juo domisi. Tikisi, kad vaikai pasieks aukštų ugdymosi rezultatų. Tėvams 

svarbus tinkamas vaikų pasirengimas ugdytis pagal priešmokyklinio, pradinio ugdymo programą.  

Nuolatinio informavimo apie vaikų pasiekimus poreikis. Tėvams svarbus nuolatinis 

grįžtamasis ryšys ir informavimas apie vaikų pasiekimus, taip pat nuolatinis informavimas apie 

ugdymo(si) proceso metu patiriamus sunkumus.  

Kasdienio buvimo ir ugdymo(si) lauke poreikis. Tėvams svarbus kasdieninis vaikų buvimas 

ir ugdymas(is) lauke. Tėvai pabrėžia vaikų buvimo ir ugdymo(si) lauke svarbą vaikų emocinei 

sveikatai, imuniteto stiprinimui, fizinių, pažintinių gebėjimų ugdymui(si).  

Sveikos gyvensenos ir emocinio ugdymo poreikis. Tėvams svarbus ugdymo įstaigos 

dėmesys vaikų sveikos gyvensenos ir emocinės sveikatos ugdymui.  

Ekologinio raštingumo ir tvarumo ugdymo integravimo į ugdymo procesą poreikis. Didelė 

šeimų dalis kasdieniame gyvenime laikosi tvarumo principų, todėl tėvai išsako poreikį dėl 

ekologinio ikimokyklinio amžiaus vaikų raštingumo ir tvarumo ugdymo integravimo į vaikų 

ugdymo(si) procesą.  
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Tinkamai užtikrinamo poilsio laiko poreikis nemiegantiems vaikams. Tėvams svarbus 

tinkamai organizuotas ir užtikrintas užimtumas poilsio metu nemiegantiems vaikams.  

Kuo mažesnės grupės pedagogų kaitos poreikis. Tėvams svarbu, kad ugdymo proceso eigoje 

būtų kuo mažesnė pedagogų kaita, nes, jų manymu, tai neigiamai veikia vaiko emocinę būseną.  

Šilto, pagarbaus, lygiaverčio vaiko ir pedagogo santykio užtikrinimo poreikis. Tėvams 

svarbus šiltas, pagarbus, lygiavertis, draugiškas mokytojo ir vaiko santykis. Mokytojo jautrus ir 

pastovus emocinis ryšys su vaiku. Tėvai labiausiai vertina tokius pedagogų gebėjimus, kaip 

gebėjimas skatinti vaikų kūrybiškumą ir saviraišką, gebėjimas pritaikyti ugdymo turinį kiekvienam 

vaikui, taikyti ugdymo naujoves, bendradarbiauti su ugdytiniais. 

Po diskusijų su bendruomenės nariais, išryškinti šie bendruomenės poreikiai:  

Aktyvaus, pozityvaus bendravimo poreikis. Aktyvi, pozityvi, draugiška komunikacija tarp 

įstaigos darbuotojų ir tėvų.  

Kiekvieno darbuotojo vertės pajautimo poreikis. Matomas, jaučiamas ir vertinamas 

kiekvieno bendruomenės nario indėlis įstaigos veikloje ir ugdymo procese.  

Nuolatinio tobulėjimo poreikis. Sudarytos sąlygos nuolatiniam lopšelio-darželio darbuotojų 

kvalifikacijos tobulinimui ir žinių atnaujinimui ikimokyklinio ugdymo srityje.  

 

REGIONO YPATUMAI 

Lopšelis-darželis „Ąžuoliukas“ įsikūręs ramioje Žaliakalnio gatvelėje, Ąžuolyno parko 

pakraštyje. Specialistų teigimu – tai pats švariausias miesto rajonas. Darželį supa nuosavos valdos, 

šalia nėra judrių gatvių, prekybos ir pramogų centrų.  

Lopšelis – darželis „Ąžuoliukas“ įsikūręs atokiau nuo miegamųjų rajonų, todėl dėl savo 

aplinkos ir nuostabios gamtos yra vertinamas tėvų, besirūpinančių savo vaikų fizine ir emocine 

sveikata.  

Rajonas turi savitą istoriją, jame gyveno įvairiose srityse Lietuvai nusipelnę žmonės (žymūs 

botanikai, gydytojai, sportininkai, literatūros veikėjai ir pan.). Greta įsikūrę Sugiharos namai. 

Netoliese įsikūrę Lietuvos sporto universitetas, Kauno apskrities viešoji Ąžuolyno biblioteka. 

Šių institucijų darbuotojai noriai bendradarbiauja, sudarydami sąlygas darželį lankantiems vaikams 

aktyviai dalyvauti įvairiose veiklose. 

Lengvai pasiekiamas miesto centras, todėl galime aktyviai dalyvauti miesto gyvenime, 

lankytis teatruose, muziejuose. 
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MOKYKLOS SAVITUMAS 

Kauno lopšelyje-darželyje „Ąžuoliukas“ veikia 6  grupės: 2  lopšelio (1–3 metų amžiaus 

vaikai), 3 darželio (3-4, 4-5 metų amžiaus vaikai), 1  priešmokyklinio ugdymo (5–7 metų amžiaus 

vaikai). Įstaigoje vyksta sporto ir muzikos užsiėmimai, teikiama švietimo pagalba. Skiriamas didelis 

dėmesys vaikų  emocinei gerovei. Vykdomas planingas ir nuoseklus socialinio-emocinio ugdymo 

programų įgyvendinimas, rengiami ir vykdomi socialinių – emocinių įgūdžių stiprinimo projektai.  

3 pav. Mokyklos savitumas 

 

Turime didelį, daug tyrinėjimo galimybių suteikiantį kiemą, daug laiko praleidžiame gryname 

ore. Esame toli nuo didelių, judrių gatvių, todėl mažai triukšmo, tyras oras, daug smulkios gyvūnijos 

ir augalijos. Turtinga gamtinė aplinka sudaro sąlygas išradingai ir kryptingai kurti fizinio, patirtinio ir 

gamtosauginio ugdymosi kontekstus vaikams, sudaryti sąlygas žaidimų įvairovei. Teritorijoje 

įrengtas specialios dangos dviračių takas vaikams. 

Jau daugiau nei 30 metų dirbame sveikatos ugdymo kryptimi. Esame pirmas Kauno darželis, 

kuriame nuo 1993 m. pradėjo dirbti profesionalus kūno kultūros pedagogas. Garsėjame kaip fizinio 

aktyvumo skatinimo projektų organizatoriai ir dalyviai. Mūsų ugdytiniai nuolat dalyvauja sporto 

renginiuose, projektuose, olimpiadose. Į šiuos projektus įtraukiame ne tik vaikus, bet ir visą 

bendruomenę.  
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Tėvai skatina ir palaiko mokytojų iniciatyvą vaikus ugdyti ir už įstaigos ribų. Vaikams 

sudaromos galimybės lankytis aplinkinėse sporto ir kultūros įstaigose bei gamtos objektuose. Taip 

jie susipažįsta su regiono istorija, gamta, ugdosi gebėjimą orientuotis artimiausioje socialinėje 

aplinkoje. 

Darželis turi savitų tradicijų ir renginių. Kiekvieną birželį rengiama bendruomenės šventė – 

vasaros atostogų sutiktuvės, kai vaikai ne tik pramogauja, bet ir pietauja bei miega kieme. 

Atsisveikinantiems su darželiu vaikams organizuojamas „Naktinis žygis“ su nakvyne darželyje. 

Kadangi arti geležinkelio stotis, organizuojame išvykas traukiniu.  

Darželis turi savo atributiką: vėliavą, emblemą, ja papuoštus marškinėlius. Taip vaikai sužino 

apie simbolikos prasmę, nes savo simbolius turi valstybės, miestai, įstaigos ir pan. Formuojamas 

identiteto ir bendruomeniškumo jausmas.  

 

II. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 

 

Įgyvendinant ugdymosi procesą įstaigoje laikomasi šių ugdymo principų: 

• Ugdymo(si) ir priežiūros vienovės - kiekviena suplanuota ir nesuplanuota sąveika bei kasdienė 

rutina yra ugdanti, turtinanti vaiko patirtį. Ilgalaikis, nuolatinis, saugus vaiko emocinis ryšys su 

mokytoju sukuria prielaidas visavertei vaiko raidai ir ugdymui(si). 

• Vaiko ir mokytojo bendro veikimo - aplinkos, sąveikos, bendros prasmės kuriamos įsiklausant ir 

atliepiant vaikų poreikius, interesus, iniciatyvas, nuomonę, drauge priimant sprendimus. 

• Vaiko raidos ir ugdymo(si) dermės - ugdymo(si) procese atsižvelgiama į raidos nulemtą vaikų 

poreikių, patirties ir gebėjimų įvairovę ir skatinama visapusiška vaiko raida – fizinė, emocinė, 

socialinė, pažinimo, komunikavimo, meninės raiškos. 

• Žaismės - žaismingumas yra viso ikimokyklinio vaikų ugdymo(si) pagrindinis bruožas, 

neatsiejama tyrinėjimo, eksperimentavimo, fantazavimo, kūrybos dalis, o žaidimas– svarbiausia 

savarankiška vaiko veikla. 

• Sociokultūrinio kryptingumo - ugdymas(is) yra grindžiamas žmogiškosiomis, tautinėmis ir 

pilietinėmis vertybėmis, padedančiomis vaikams įsitraukti į supančią kultūrinę aplinką ir 

didinančiomis atvirumą kultūrinei bei kalbinei įvairovei. 

• Kontekstualumo - vaikų ugdymas(is) vyksta estetiškuose, į veiklą įtraukiančiuose, vaikų 

iniciatyvoms atviruose artimiausios socialinės, kultūrinės, kalbinės ir gamtinės aplinkos 

kontekstuose, siekiama vaikų ugdymo(si) patirčių aktualumo, prasmingumo. 
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• Integralumo - siekiama visuminės vaikų raidos, užtikrinamas darnus visų pasiekimų sričių 

gebėjimų plėtojimas, ugdymo(si) sričių tarpusavio ryšiai, vidinės turinio sąsajos kiekvienoje 

ugdymo(si) srityje, vaikų veiklos integralumas. 

• Įtraukties - sudaromos sąlygos kiekvienam vaikui ugdytis, plėtoti savo galias, gauti reikiamą 

pagalbą, patirti sėkmę, atsižvelgiant į ugdymosi poreikių įvairovę. 

• Lėtojo ugdymo(si), užtikrinančio gilų įsitraukimą - skiriama pakankamai laiko kasdienei rutinai, 

tyrinėjimo ar kūrybos procesui, nuostabai ir atradimo džiaugsmui. 

• Reflektyvaus ugdymo(si) - mokytojas drauge su vaiku emocijomis ir veiksmais atspindi vaiko 

veikimo patirtis. Su vaikais drauge pagal jų gebėjimus apmąstomos vaikų emocijos, veiklos ir jų 

rezultatai, numatomas tolesnis veikimas. Mokytojai apsvarsto autentiškas vaikų patirtis, veiklos 

kokybę ir savo pedagoginių sprendimų poveikį vaikų ugdymui(si). 

• Šeimos ir mokyklos partnerystės - mokykla ir šeima (globėjai) bendradarbiauja rengiant 

Programą, užtikrinant ugdymo(si) tęstinumą ir dermę, kuriant susitelkusią, kartu besimokančią 

bendruomenę. Tėvai ir mokyklos darbuotojai pasitiki vieni kitais ir veikia dėl vaikų interesų. 

 

III. TIKSLAS, UŽDAVINIAI, UGDYMO(SI) REZULTATAI 

 

Ikimokyklinio ugdymo tikslas – atsižvelgiant į vaikų prigimtines galias, patirtį, poreikius, 

šeimos ir bendruomenės susitarimus, kurti lanksčius edukacinius kontekstus, įgalinančius vaikus 

išsiugdyti pasitikėjimo, rūpinimosi savimi ir kitais, kultūrinio ir socialinio jautrumo, komunikavimo, 

lankstaus mąstymo, kūrybiškumo, mokėjimo mokytis pradmenis. 

Uždaviniai: 

1. sudaryti sąlygas visų vaikų dalyvavimui bendrose ugdymosi veiklose, eliminuojant 

galimus ugdymosi barjerus; 

2. organizuoti ugdymą derinant kryptingą mokytojo ir spontanišką vaiko veiklą, taikant 

patirtinio mokymo(si) metodus (projektus, tyrinėjimus, eksperimentavimą, pažintines išvykas, 

diskusijas ir kt.), pripažįstant žaidimą ir kasdienį vaiko gyvenimą grupėje kaip neatsiejamą ugdymo 

dalį;  

3. sudaryti sąlygas mokytis pažinti ir veikti: žaisti, kelti klausimus, tyrinėti, rinktis veiklos 

būdus ir priemones, samprotauti apie tai, ko išmoko, numatyti tolesnės veiklos žingsnius; 

4. lavinti vaikų kūrybiškumą, pasitelkiant dailę, šokį, dainavimą, pasakojimą, dizainą ir 

įvairias medžiagas, priemones, technologijas bei sukuriant tinkamą aplinką kūrybai ir idėjų 

įgyvendinimui; 
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5. ugdyti pagarbų, tolerantišką, atvirą įvairovei, natūraliai priimantį prigimtinius ir 

kultūrinius skirtumus vaiką, kuriant mokymosi vieniems iš kitų kultūrą;  

6. sudaryti sąlygas vaikams patirti mokymosi sėkmę, suteikiant galimybes skirtingais 

būdais pademonstruoti pasiekimus bei daromą pažangą, juos aptariant su tėvais(globėjais) ir kitais 

su vaiko ugdymu susijusiais asmenimis; 

7. kurti ir plėtoti pasitikėjimu ir pagarba, abipuse partneryste grindžiamą tikslingą 

bendradarbiavimą su tėvais (globėjais), švietimo pagalbos specialistais, priešmokyklinio ugdymo 

pedagogais ir kitais švietimo paslaugų tiekėjais. 

Mokykloje siekiama, kad vaikas taptų pasitikintis, besirūpinantis savimi ir kitais, jautrus 

kultūrinei ir socialinei įvairovei, komunikabilus, lanksčiai mąstantis, kūrybingas, sėkmingai 

besimokantis. 

Vaikų pasiekimų plėtotė, vaikų ugdymo(si) turinys ir veiklos įgyvendinamos pasitelkiant 

penkias ikimokyklinio ugdymo(si) sritis: „Mūsų sveikata ir gerovė“, „Aš ir bendruomenė“, „Aš kalbų 

pasaulyje“, „Tyrinėju ir pažįstu aplinką“, „Kuriu ir išreiškiu“. Ikimokyklinio ugdymo(si) rezultatai yra 

vaikų raidos ir ugdymo(si) procese nuosekliai įgyjami bei plėtojami jų pasiekimai: vertybinės 

nuostatos, žinios bei supratimas ir gebėjimai. Pasiekimai suskirstyti į 18 pasiekimų sričių, kurių 

visuma laiduoja optimalią vaiko galių ūgtį: kasdienio gyvenimo įgūdžiai; fizinis aktyvumas; emocijų 

suvokimas ir raiška; savireguliacija ir savikontrolė; savivoka ir savigarba; santykiai su suaugusiaisiais 

ir bendraamžiais; aplinkos pažinimas; matematinis mąstymas; skaitmeninis sumanumas; kalbų 

supratimas; kalbinė raiška; estetinis suvokimas; meninė raiška; kūrybiškumas; tyrinėjimas; 

problemų sprendimas; gebėjimas žaisti; mokėjimas mokytis.  

Konceptualus ugdymo modelis sukuria lanksčią, visapusišką ugdymo aplinką, kurioje 

kiekvienas vaikas gali augti ir tobulėti pagal savo individualius poreikius, galias ir gebėjimus.  
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4 pav. Kauno lopšelio-darželio „Ąžuoliukas“ konceptualus ugdymo modelis:  
galios, sritys, kontekstai, IU pagrindas ir įstaigos savitumas  
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IV. UGDYMO(SI) TURINYS, PROCESAS IR APLINKOS 

 

Kauno lopšelyje-darželyje „Ąžuoliukas“ ugdymo(si) turinys orientuotas į darnų asmenybės 

vystymąsi - personalizuojant, individualizuojant, diferencijuojant ugdymą, kūrybiškai integruojant 

sveikos gyvensenos idėjas, gerbiant vaiko pasirinkimą, įsiklausant į vaiko pasiūlymus ir idėjas, 

tenkinant svarbiausius vaiko poreikius.  

Ugdymo metodai, būdai, formos ir priemonės parenkami atsižvelgiant į vaikų amžių, 

gebėjimus, poreikius, ugdymo tikslą ir uždavinius. Vaikai savo patirtį kaupia žaisdami, veikdami, 

tyrinėdami, eksperimentuodami ir bendraudami. Veikla organizuojama visai vaikų grupei, grupelei 

arba individualiai. Ypač didelis dėmesys skiriamas vaikų saviugdai, kuriant ugdymosi kontekstus tiek 

grupėje, tiek lauke, tiek netradicinėje aplinkoje. 

UGDYMOSI SRITIS „MŪSŲ SVEIKATA IR GEROVĖ“ 

ESMINIAI GEBĖJIMAI. Tiksliai ir koordinuotai šliaužia, ropoja, eina, bėga, lipa, išlaiko pusiausvyrą 
judėdamas, meta, gaudo ir spiria kamuolį, spontaniškai ir tikslingai atlieka kasdienius veiksmus, 
kuriems būtina akių ir rankos koordinacija bei išlavėjusi smulkioji motorika, derina judesius poroje, 
grupėje šokdamas ar žaisdamas. Esant galimybei renkasi sveikatai palankų maistą, savarankiškai 
pavalgo, pasirūpina savo kūno švara, prisideda prie aplinkos tvarkos palaikymo, rodo pradinius 
saugaus elgesio mokykloje įgūdžius, pasako, kaip saugiai elgtis gatvėje, buityje, gamtoje ir su 
nepažįstamais žmonėmis. 

PASIEKIMŲ SRITYS. Fizinis aktyvumas, savivoka ir savigarba, savireguliacija ir savikontrolė, emocijų 
suvokimas ir raiška, tyrinėjimas, problemų sprendimas, kūrybiškumas, žaidimas, mokėjimas 
mokytis. 

„FIZINIS AKTYVUMAS“ 

VERTYBINĖ NUOSTATA. Noriai juda, mėgsta judrią veiklą ir žaidimus. 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Vaikai šliaužia, ropoja, keturpėsčiomis 
pralenda pro kliūtį, įsikibę atsistoja, 
atsitūpia, pasilenkia, pratinasi išlaikyti 
kūno pusiausvyrą ir tobulina 
savarankišką vaikščiojimą judesių 
nevaržančioje saugioje aplinkoje, 
įveikdami kliūtis (ką nors peržengdami, 
peršokdami). Judėdami laisvoje erdvėje, 
žaisdami judriuosius žaidimus juda 
keisdami kryptį. Lipa laiptais 
pristatomuoju žingsniu. Tikslingai siekia 
daikto, jį pačiumpa ir laiko saujoje, dviem 
pirštais – nykščiu ir smiliumi – suima 
smulkų daiktą, perima daiktą iš vienos 
rankos į kitą, deda vieną ant kito. Rankos 
judesius seka akimis. Pasuka riešą, 

Bėgioja, landžioja, šokinėja nuo paaukštinimo, nuo 
vienos kojos ant kitos, į tolį, į aukštį, laipioja kopėtėlėmis, 
važiuoja paspiriamomis priemonėmis, meta, gaudo, 
ridena, spiria kamuolį. Kelias sekundes pastovi ant 
vienos kojos, ritmiškai eina, bėgdami keičia kryptį ir 
greitį neprarasdami pusiausvyros, bėga į kalniuką, 
nuokalnėn, sustoja pagal signalą,  laiptais lipa pakaitiniu 
žingsniu, juda įvairiomis kryptimis – pirmyn, atgal, į 
šonus, atbulomis, vingiuotai. Išbando įvairius ėjimo 
būdus - aukštai keldami kojas, pritūpę, pasistiebę, ant 
kulnų, pristatomu, kryžminiu, plačiu žingsniu. Vaikai 
tyrinėja, kaip juda kūnas ir atskiros jo dalys, 
improvizuoja, fantazuoja, ieško neįprastų pozų, judesiais 
perteikia pasakų herojų charakterius, gyvūnų, kitų 
objektų ypatybes. Nevaržomai judėdami ir 
eksperimentuodami vaikai lavina pagrindines fizines 
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apverčia plaštaką aukštyn, žemyn,  paima 
daiktą iš viršaus apimdamas jį pirštais, 
uždeda, įdeda ir išima daiktą, atsuka 
detales, ploja rankomis. Derina akies ir 
rankos, abiejų rankų, rankų ir kojų 
judesius: veria ant virvutės dideles sagas, 
užsega lipdukais batus, ridena kamuolį 
abiem rankomis arba pakaitomis dešine 
ir kaire ranka. 

ypatybes (vikrumą, lankstumą, pusiausvyrą, 
koordinaciją, jėgą. Veikdami ribotame plote pratinasi 
judėti saugodami save ir kitą. Žaisdami judriuosius, 
komandinius žaidimus, vaikai mokosi laikytis taisyklių, 
laimėti ir pralaimėti.  
Juda koordinuotai, orientuojasi erdvėje, gana tiksliai 
atlieka judesius plaštaka ir pirštais bei ranka. Ištiestomis 
rankomis pagauna didelį kamuolį. Atsega ir užsega sagas, 
atitraukia ir užtraukia užtrauktuką, įpila vandens į 
piltuvėlį.  
Taisyklingai laiko pieštuką ir žirkles. Tiksliai atlieka 
sudėtingesnius judesius su smulkiais daiktais. Pastato 
aukštą statinį, išlaikantį pusiausvyrą. Veiksmus su 
smulkiais daiktais atlieka vikriai, tiksliai ir kruopščiai. 
Tiksliai valdo pieštuką ir žirkles ką nors piešdamas, 
kirpdamas. Kuria įvairias konstrukcijas. 

„SVEIKA MITYBA“ 

VERTYBINĖ NUOSTATA. Domisi, kas padeda augti sveikam ir saugiam. 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Ragauja įvairaus skonio, kvapo ir 
konsistencijos maistą, skirtingais būdais 
paruoštas daržoves, vaisius. Siekia 
savarankiškai valgyti, gerti iš puodelio, 
pradeda tinkamai naudotis stalo 
įrankiais. Žino, kad negalima valgyti rasto 
maisto. Kartu su suaugusiuoju ruošia 
maistą – trupina, mirko, laužo. Žiūrinėja 
paveikslėlius, žaidžia kortelėmis, varto 
knygeles su maisto produktais, nuolat 
ragaudamas, girdėdamas maisto 
produktų pavadinimus kaupia pasyvųjį ir 
aktyvųjį žodyną. Vaikai iki 3 metų 
kasdienio valgymo metu mokosi valgyti 
savarankiškai, naudotis stalo įrankiais ir 
pasirinkti, su kokiu stalo įrankiu valgyti 
skirtingą maistą. 

Plauna vaisius, daržoves. Įvardija sveikų ir ribotinų 
maisto produktų pavyzdžių. Aiškinasi, kodėl svarbu 
valgyti įvairų, sveikatai naudingą maistą, iš kur ir kaip jis 
atsiranda ant mūsų stalo, iš maisto produktų muliažų ar 
kortelių sudėlioja meniu, patiekalų receptus. Padedami 
suaugusiojo sudeda sveikos mitybos piramidę. Žaidžia 
vaidmeninius žaidimus – plauna, pjausto, sveria, maišo, 
plaka, verda, ragauja maisto produktus, pavadina, 
apibūdina, kuria patiekalų receptus. Susipažįsta su 
įvairiais skoniais, vertina – skanu, neskanu, pirmenybę 
teikia sveikatai palankiems maisto produktams. Aiškinasi 
apie vandens naudą, stengiasi dažnai atsigerti, įvairiais 
ženklais žymisi kiek išgėrė. Vaikai sužino, kodėl negalima 
valgyti neskaniai, įtartinai kvepiančio, kito žmogaus 
nebaigto valgyti, gyvūno aplaižyto maisto. 3–6 metų 
vaikai mokosi elgesio taisyklių prie stalo: prieš valgį 
nusiplauti rankas, valgyti neskubant, gerai sukramtant 
maistą, jį skanaujant, prie stalo ramiai pasikalbant, 
padėkojant. Jie mokosi padengti kasdienį ir šventinį 
stalą, siekdami estetinio įspūdžio, tinkamai naudojasi 
stalo įrankiais. Vaikai klausosi skaitomų tekstų ir 
pasakojimų apie tai, kodėl svarbu branginti ir tausoti 
maistą, jo nešvaistyti, mokosi gerbti maistą užauginusių 
žmonių triūsą. Dalyvauja darželyje rengiamose sveikos 
mitybos viktorinose, parodose. 

„MANO DIENOS RITMAS“  

VERTYBINĖ NUOSTATA. Žino savo dienos ritmą, atpažįsta kūno ženklus, rodančius, kad kūnui 
reikalingas poilsis.  
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UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

0-3 metų vaikai, mokytojo padedami, 
ugdosi dienos ritmo (aktyvumo ir poilsio 
derinimo) pajautą, Vaikai iki 3 metų 
mokosi suprasti paveikslėliais sudėliotą 
savo grupės dienotvarkę, stebėti ir 
pasitikrinti, kas šią dieną jau įvyko, kas 
dar įvyks. Vaikai iki 3 metų tyrinėja savo 
judėjimo ir poilsio ritmą, paveikslėliais 
dėliodami savo veiklų eilę ir žymėdami, ar 
tai buvo aktyvi, ar rami veikla. 

3-6 metai vaikai patys sudėlioja savo dienos ritmą 
paveikslėliais, sudėlioja dienų su ypatingais įvykiais 
(švenčių, išvykų dienos), keičiančiais įprastą dienos eigą, 
dienos ritmą. Vaikai ryte paveikslėliais pažymi, ką 
šiandien ketina veikti, o vakare reflektuoja, ar pavyko tai 
įgyvendinti. Jie tyrinėja savo nuotaikos ir energijos kaitą 
per dieną, žymėdami paveikslėliais, aptardami kaitos 
priežastis. Padedami mokytojo, susikuria ritualus prieš 
einant miegoti. Vaikai, mokytojo padedami, mokosi 
atpažinti ženklus, kurie rodo, kad jų aktyviai judančiam 
kūnui reikia poilsio (bėgiodami, šokinėdami pavargo, 
kvėpuoja atvira burna, smarkiai plaka širdis), kada jų 
nejudrioje būsenoje esančiam kūnui reikia judėjimo 
(sunku ramiai išsėdėti, sutelkti dėmesį į veiklą). Vaikai iš 
skaitomų pasakojimų, istorijų ir patys išbandydami 
sužino, kad aktyvi veikla padeda išlieti tiek patirtas 
malonias emocijas, tiek ir nerimą, įtampą. Atlikdami 
atsipalaidavimo, kvėpavimo pratimus, pajaučia, kaip jie 
nuramina tiek kūną, tiek ir emocijas ar sunkias mintis. 
Vaikai išbando įvairius kūno aktyvumo reguliavimo 
būdus (judėti pagal greito ir lėto tempo, aktyvumą 
žadinančią ir raminančią muziką). 

„KŪNO ŠVARA IR APLINKOS TVARKA“ 

VERTYBINĖ NUOSTATA. Rūpinasi savo kūno švara. 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Kūno ženklais, balsu parodo ar pasako, 
kad nori į tualetą. Suaugusiojo 
padedamas plaunasi, šluostosi rankas, 
veidą, išpučia nosį; bando pats nusirengti 
striukę, nusimauti kelnes, apsiauti ir 
nusiauti batus, bando tvarkingai juos 
padėti. Savarankiškai arba padedami 
suaugusiojo padeda į vietą žaislus, 
rūšiuoja daiktus. 

Asmens higienos įpročius vaikai formuojasi stebėdamas 
suaugusiojo pavyzdį, klausydami grožinės literatūros 
kūrinėlių, pasakojimų apie sveikatai pavojingus virusus, 
bakterijas, atlikdami eksperimentus, tyrinėdami 
iliustracijas, informacinius tinklapius. Vaikai diskutuoja, 
žaisdami kuria estetiškos, patogios aprangos, aplinkos 
modelius. Imasi iniciatyvos tvarkant ne vietoje paliktus 
daiktus. Mokosi atliekų rūšiavimo. Dažniausiai 
savarankiškai naudojasi tualetu. Savarankiškai ar 
priminus plauna rankas, prausiasi veidą, čiaudėdamas ar 
kosėdamas prisidengia burną ir nosį. Šiek tiek 
padedamas savarankiškai apsirengia ir nusirengia, 
apsiauna ir nusiauna batus. Sutvarko žaislus, su kuriais 
žaidė. Taisyklingai plaunasi rankas. Atsižvelgdamas į tai, 
ar jam šilta, ar šalta, nusirengia ar apsirengia drabužius. 
Rūpinasi savo asmeniniais ir bendrais daiktais grupėje: 
padeda į vietą, saugo, sutvarko.  

„SAUGUS ELGESYS“ 

VERTYBINĖ NUOSTATA. Rodo pradinius saugaus elgesio įgūdžius, žino kaip saugiai elgtis gatvėje, 
buityje, gamtoje ir su nepažįstamais žmonėmis. 
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UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Vaikai iki 3 metų drauge su suaugusiuoju 
mokosi saugiai žaisti, atsargiai elgtis su 
supančiais daiktais. 

Supranta, kodėl nesaugu eiti, važiuoti su nepažįstamu 
žmogumi ar ką nors iš jo paimti. Atpažįsta tinkamus ir 
netinkamus prisilietimus, suabejojęs apie tai pasako 
suaugusiajam, kuriuo pasitiki. Paaiškina, kad jo kūnas 
priklauso tik jam, sako „stop“, „ne“ reaguodamas į jo 
privatumą pažeidžiantį elgesį. Vaikai mokosi pažinti 
šviesoforo spalvas ir kelio ženklus, grupėje ir lauke 
žaidžia eismo gatvėje žaidimus, mokosi laikytis eismo 
ženklų ir taisyklių, žino apie saugumo priemones- 
šalmus, atšvaitus, liemenes. Saugaus eismo žaidimų 
metu ar išvykose siekia laikytis eismo ženklų ir taisyklių. 
Pakomentuoja kelias saugaus elgesio gatvėje taisykles. 
Žaisdamas, ką nors veikdamas stengiasi saugoti save ir 
kitus, laikosi sutartų saugumo taisyklių. mokosi 
atsakingai elgtis aplinkoje, kurioje yra gyvūnų; aiškinasi, 
kad miške negalima valgyti rastų nežinomų uogų; žino, 
kad miške visuomet turi būti šalia suaugusiojo (kad 
nepasiklystų); bristi į vandens telkinį ar lipti ant ledo jam 
užšalus galima tik stebint suaugusiajam. Paaiškina 
saugaus elgesio su elektriniais,  buitiniais prietaisais, 
aštriais daiktais ir sveikatai pavojingomis medžiagomis 
taisykles, įvardija aplinkoje esančias nesaugias vietas. 
Paaiškina, į ką kreiptis iškilus pavojui namuose, 
pasimetus parduotuvėje, pasiklydus, žino kokių profesijų 
žmonės gali padėti ištikus nelaimei. Žino pagalbos 
telefono numerį. 

 

UGDYMOSI SRITIS „AŠ IR BENDRUOMENĖ“ 

ESMINIAI GEBĖJIMAI. Atpažįsta, atliepia, įvardija, aptaria savo ir kitų emocijas ar jausmus, jų 
priežastis, įprastose ramiose situacijose emocijas ir jausmus išreiškia tinkamais, kitiems priimtinais 
būdais, žodžiais ir elgesiu atliepia kito jausmus. Sutelkia dėmesį ir pastangas veiklai, dažniausiai 
laikosi tvarkos ir susitarimų, bendraudamas su kitais elgiasi mandagiai, stengiasi kontroliuoti savo 
žodžius ir veiksmus, įsiaudrinęs geba nusiraminti. Pažįsta savo kūną, pasako, kad yra berniukas 
(mergaitė), supranta savo augimą ir gebėjimų tobulėjimą, prisistato kitam, komentuoja, kuo 
domisi, kas patinka (nepatinka), supranta ir gina savo bei kitų teises būti ir žaisti kartu, priskiria save 
savo šeimai, grupei, įstaigos bendruomenei, žino savo tautybę, tėvynę. Pasitiki mokytojais, juos 
gerbia, ramiai jaučiasi su jais kasdienėje ir neįprastoje aplinkoje, iš jų mokosi, drąsiai dalinasi savo 
mintimis, žino, kaip elgtis su nepažįstamais suaugusiaisiais. Geranoriškai elgiasi su bendraamžiais, 
natūraliai priima kitų skirtumus, draugauja bent su vienu vaiku, supranta savo žodžių ir veiksmų 
pasekmes sau ir kitiems. Aktyviai tyrinėja save, socialinę, kultūrinę aplinką, įvaldo tyrinėjimo būdus 
(stebėjimą, eksperimentavimą, klausinėjimą), samprotauja apie tai, ką pastebėjo, atrado, pajuto, 
patyrė.  

PASIEKIMŲ SRITYS. Savivoka ir savigarba, emocijų suvokimas ir raiška, savireguliacija ir 
savikontrolė, santykiai su suaugusiaisiais ir bendraamžiais, tyrinėjimas, problemų sprendimas, 
kūrybiškumas, gebėjimas žaisti, mokėjimas mokytis. 
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„KAS AŠ?“  

VERTYBINĖ NUOSTATA: Pasitiki savimi ir savo gebėjimais, gerbia save ir kitus. 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Išreikšdami sutikimą mokosi parodyti 
veido mimikomis, garsais, gestais, galvos 
linktelėjimu ar papurtydami galvą į šonus 
(„ne“), pirmaisiais žodžiais.  Išreiškia 
emocijas veido mimika, gestais, balsu, 
žodžiais, kūno poza. Antrais trečiais 
metais vaikai mokosi emocijas atpažinti ir 
įvardyti, nuotaikoms žymėti naudoja 
emocijų veidelius, spalvas, nuotraukas, 
„emocijų termometrus“, kai suaugusieji 
vaiko patiriamas ir išreiškiamas emocijas 
pavadina, pakomentuoja, taiko 
personalizuotus vaikų nusiraminimo. 
Atpažįsta kito emocijas iš veido išraiškos, 
balso, jeigu dažnai žaidžia, klausosi 
muzikos, juda greta ir kartu per kasdienes 
ugdomąsias veiklas. Jaučia, kai būna 
suaugusiojo glaudžiami, žaidinami, 
kutenami, kykuojami, rengiami bei 
kalbinami. Išorinį kūno vaizdą ir kūno 
dalis tyrinėja per judrias veiklas, 
pajausdami, patirdami, ką kuri kūno dalis 
daro, kaip juda, stebėdami save 
veidrodyje, savo atvaizdą matydami 
vandens paviršiuje, ant blizgių daiktų 
paviršių, žaisdami šešėlių žaidimus. 
Augimą pajaučia per didėjantį 
savarankiškumą kasdienėse veiklose, 
naudodami ūgio matuoklius, žiūrinėdami 
ir tyrinėdami anksčiau darytas savo 
nuotraukas. 

Suaugusiesiems ir kitiems vaikams parodo savo 
poreikius, pomėgius, interesus per įsitraukimą į 
žaidimus, įvairias veiklas, kurios padeda patirti ir 
suprasti: noriu – nenoriu, mėgstu – nemėgstu, įdomu – 
neįdomu, paskatina atpažinti. Apibūdina savo emocijas 
ir jausmus, skirtingus jų raiškos būdus, pakomentuoja 
emocijas ir jausmus. Mokosi iš veido mimikos, balso, 
kūno pozos nustatyti  ir pasakyti, kaip jaučiasi kitas, 
pastebėti nuskriaustą, nusiminusį, stengiasi jam padėti. 
Kalba apie tai, kaip jaučiasi ir išreiškia jausmus, kokie 
emocijų ir jausmų raiškos būdai yra tinkami, kas gali 
padėti pasijusti geriau, jei esi nusiminęs, piktas. Tyrinėja 
judėjimo ir atramos, virškinimo, kvėpavimo, kraujotakos 
sistemas, vartydami enciklopedijas vaikams, žiūrėdami 
informacinius filmukus, taikydami vaikams skirtas 
papildytosios realybės technologijas, atlikdami 
eksperimentus. Tyrinėja ir mokosi pajausti savo 
asmeninės erdvės ribas, suprasti savo privatumą ir 
reaguoti į asmeninės erdvės ribų pažeidimą. Vaikai 
aiškina, ką suprato, kuo ypatingas kūnas, ką jis gali, ko 
negali. Savo galių pajauta plėtojasi jiems mokantis naujų 
dalykų, drąsiai imantis naujų sumanymų ir lyderystės 
(vadovauti žaidimui, padėti mažiau gebančiam, dalintis 
patirtimi). Vaikai įžvelgia pokyčius, apibūdina savo kūno 
augimą ir naujai įgytus gebėjimus, savo asmenines 
savybes, stiprybes, sau priimtiniausius mokymosi būdus, 
stiprina pasitikėjimą savimi ir savo gebėjimais. Darydami 
klaidas ir jas taisydami vaikai plėtoja atkaklumą, 
gebėjimą įveikti iššūkius. 

„SAVO EMOCIJŲ IR ELGESIO VALDYMAS“  

VERTYBINĖ NUOSTATA: Domisi savo ir kitų emocijomis bei jausmais. Nusiteikęs valdyti dėmesį, 
emocijų raišką ir elgesį. 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Padedami suaugusiojo, sekdami jo 
pavyzdžiu, įvaldo paprastus emocijų 
reguliavimo būdus: parodyti, atskleisti, 
išreikšti emocijas, kreiptis pagalbos, 
pasiguosti, leistis apkabinamam, 
nuraminamam, pasitraukti iš įtampą 
keliančios situacijos. 2–3 metų vaikai 
atpažįsta kito emocijas iš veido išraiškos, 

Patys pradeda valdyti savo emocijų raišką, jų 
intensyvumą, išbando skirtingus per įvairias veiklas 
sužinotus būdus, padedančius nusiraminti, valdyti 
impulsus, taikiai išlieti emocijas, sutelkti pastangas 
tinkamam poelgiui. Pasikeitus dienos ritmui, įvykus 
netikėtam įvykiui, sulaukus netikėto kito vaiko 
reagavimo, mokosi valdyti pokyčių situacijoje kilusias 
neigiamas emocijas, kad pasijustų gerai (mokosi įžvelgti 
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balso žaisdami, klausydami muzikos, 
judėdami greta ir kartu per kasdienes 
ugdomąsias veiklas. Bendraudami su 
kitais pritaiko tuos būdus, kuriuos patyrė, 
suprato ir perėmė iš suaugusiojo: 
nusišypsoti, pakalbinti, taikiai žaisti greta, 
mokosi dalintis, palaukti savo eilės 
(naudojant smėlio laikrodį, pasiimant kitą 
žaislą ir kt.), atsižvelgti į kito prašymus. 

gerąją pokyčių pusę, susitarti, prisiderinti). Natūraliai 
stebi ir tyrinėja bei išbando įvairius dėmesio, impulsų ir 
elgesio valdymo būdus. Žaidžia savireguliaciją 
plėtojančius žaidimus, savarankiškai išbando naujas 
veiklas, kartu su kitais įsitraukia į ištvermės, tikslumo, 
kliūčių įveikimo reikalaujančias veiklas, laikosi kartu su 
kitais sukurtų grupės taisyklių ir tvarkos. Vaikai išbando 
dėmesio sutelkimo, nukreipimo ir perkėlimo, impulsų ar 
netinkamo elgesio slopinimo, aktyvinamosios kontrolės 
būdus, ugdosi veiklos planavimo ir laiko valdymo 
gebėjimus. Pradeda kelti paprastus asmeninius ar 
veiklos tikslus ir jų siekia, susidūrę su kliūtimis, keičia 
veikimo ar elgesio būdus, atkakliai stengiasi jas įveikti, 
kreipiasi pagalbos ir ją priima. Mokosi stabtelėti ir 
apmąstyti savo veiklą ar elgesį, kad pasirinktų 
tinkamiausius būdus. Aiškinasi, koks elgesys yra 
tinkamas ar netinkamas, kas yra teisinga ar neteisinga ir 
kodėl, klausinėja apie reikalavimus savo elgesiui 
namuose ir ugdymo įstaigoje, stengiasi pagal įgytą 
supratimą elgtis tinkamai. 

„AŠ TARP KITŲ“ 

VERTYBINĖ NUOSTATA: Nusiteikęs geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su suaugusiaisiais ir 
bendraamžiais. 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Mokosi būti ir veikti šalia kitų ir kartu su 
kitais įsitraukdami į bendrus žaidimus ir 
veiklas grupelėje. Bendrose veiklose 
vaikai ugdosi jautrumą kito poreikiams: 
mokosi suprasti, ką jaučia, ko nori kitas, 
bando atliepti kito jausmus ar norus. 
Žaidinami, matydami save veidrodyje, 
nuotraukose tyrinėja aš – ne aš ribas. 
Kasdienėje rutinoje ir veiklose 
atsirinkdami savo drabužėlius ar žaislus 
aiškinasi mano – tavo santykį, ko nors 
turėjimą (ką turiu aš – ką turi tu). 

Inicijuoja bendrus žaidimus ar veiklas, siūlo ir derina 
veiklos idėjas, veiksmus, siužetą, susikuria veiklos ir 
elgesio taisykles, padeda, paremia vienas kitą, tariasi. 
Vaikai išbando pačių bendraujant atrastus, iš 
suaugusiųjų sužinotus įvairius emocinių ryšių, abipusės 
simpatijos, draugystės užmezgimo ir palaikymo būdus, 
aiškinasi, koks draugas yra geras ir koks yra blogas. 
Piešdami save ir kitus, matuodamiesi, lygindami akių, 
plaukų spalvą, kalbėdamiesi apie savo norus, pomėgius, 
gebėjimus, šeimas, namus, kartu žaisdami ar kurdami 
bendrus darbus, švęsdami šventes, socialiniuose 
tinkluose komunikuodami su kitų tautybių 
bendraamžiais, tyrinėja, kuo jie panašūs į kitus ir kuo 
skiriasi nuo kitų vaikų ir suaugusiųjų. Mokosi suprasti, 
gerbti, toleruoti ir priimti kita kalba kalbantį, kitaip 
besielgiantį, mažiau gebantį vaiką. Tyrinėja būdus, kurie 
padeda suprasti vieniems kitus, įtraukti juos į bendrus 
žaidimus ir veiklas. Vaikai mokosi išklausyti ir suprasti 
skirtingas nuomones, požiūrius, juos priimti ir derinti. 
Mokosi atpažinti patyčias ir būdus, kaip jų išvengti. 
Grupelėje atlikdami bendrą tikslą turinčią veiklą 
apsvarsto kiekvieno pasiūlytas idėjas, ieško 
kompromisų. 
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„ŽMONĖS IR BENDRUOMENĖS“ 

VERTYBINĖ NUOSTATA: Gerbia kitus. Bendrystės su šeima ir grupe jausmas.  

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Pajaučia juos supančių žmonių išvaizdos, 
aprangos, amžiaus panašumus ir 
skirtumus, jeigu jie yra labai akivaizdūs. 
Vaikai iki 3 metų natūraliai per užmegztus 
emocinius ryšius jaučia savo šeimą kaip 
bendruomenę. Vaikų grupę kaip 
bendruomenę pajaučia, kai užsimezga 
emocinis ryšys su mokytoju ir grupės 
vaikais. Vaikų supratimas apie šeimą ir 
vaikų grupę plečiasi kartu su mokytoju ir 
tėvais kuriant šeimos ir grupės medį, 
dalyvaujant šeimos dienose grupėje, 
žaidžiant savo šeimos ir kitų šeimų 
pasiūlytus žaidimus, žiūrinėjant šeimos 
narių ir grupės vaikų nuotraukas. Savo 
aplinkoje girdi gimtąją kalbą, įsitraukia į 
mokytojo organizuojamas veiklas, 
dalyvauja tautinėse ir valstybinėse 
šventėse. 

Mokosi pajausti, suprasti žmonių panašumus ir įvairovę, 
tyrinėdami, žaisdami, bendraudami gyvai, drauge ką 
nors veikdami ir kurdami, dalindamiesi patyrimu ir 
idėjomis su artimiausioje (namų, mokyklos, 
miesto/kaimo) aplinkoje bei šalyje gyvenančiais 
skirtingo amžiaus, lyties, tautybės, profesijos, rasės, 
tikėjimo, gebėjimų žmonėmis. Šalies ir pasaulio žmonių 
išvaizdos, aprangos, kalbų, maisto, būstų, darbų, 
kelionių, tradicinių menų, švenčių panašumus ir įvairovę 
vaikai pažįsta per įvairias medijas ir socialinius tinklus, 
per muzikos kūrinius, dailės darbus, virtualius 
susitikimus, keliones. Vaikai atranda ir išbando įvairius 
emocinio kontakto, pagarbaus bendravimo ir ryšių su 
kitais žmonėmis užmezgimo bei palaikymo būdus gyvai 
ir nuotoliu. Aiškinasi savo aplinkos žmonių 
bendruomenių gyvenimo būdo panašumus ir skirtumus: 
mano šeima – kitos šeimos; ugdymo įstaigos 
bendruomenė – kitų įstaigų bendruomenės; mano tauta 
– kitos tautos; mano šalis – kaimyninės ir kitos šalys; 
žemyno, kuriame gyvenu, žmonės – kitų žemynų 
žmonės. Atrasdami ir patirdami įstaigos bendruomenės 
narius siejantį ryšį, vaikai ugdosi priklausymo 
bendruomenei jausmą, įsitraukia į savo bendruomenės 
veiklas, atranda lygiaverčio bendravimo su kitais jos 
nariais būdus.  Domisi gimtąja kalba, etnine kultūra, 
dalyvauja etnokultūriniuose, pilietiniuose renginiuose ir 
edukacinėse programose. Pažįsta ir išreiškia pagarbą 
pagrindiniams savo šalies simboliams (vėliava, herbas, 
himnas), tyrinėja šalies žemėlapį, domisi vėliavos spalvų 
reikšmėmis, gintaru, Gedimino pilimi ir kitais simboliais 
bei kultūros objektais. Vaikai sužino keletą kitų šalių, 
supranta, kad tiek jie patys, tiek kiti žmonės sudaro 
skirtingas tautas, kurios gyvena skirtingose šalyse. Vaikai 
tyrinėja Lietuvos ir grupę lankančių, iš kitų kraštų 
atvykusių vaikų šalių simbolius, kalbą, žemėlapius, 
žmonių gyvenimo būdą. Aiškinasi ir išbando pagarbios, 
tolerantiškos sąveikos su kitų socialinių, tautinių ir 
kultūrinių bendruomenių žmonėmis būdus. Dalyvauja 
veiklose, kurios siejamos su savo grupės, šeimos, miesto, 
kaimo aplinkos saugojimu ir tvarkymu. 

„MŪSŲ PRAEITIS, DABARTIS IR ATEITIS“ 

VERTYBINĖ NUOSTATA: Siekia suprasti laiko tėkmės etapus.  

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  
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Laiko tėkmę pajaučia sąsajoje su savo 
veikla (kiek laiko užtrunka kažką padaryti) 
ir gyvenimo ritmu (ką aš veikiu per dieną). 
Paros trukmę ir laiko tėkmės per parą 
nuoseklumą patiria dėliodami savo 
veiklos per dieną paveikslėlius. 

Kalbėdamiesi, ką veikė per dieną, savaitę, pradeda 
pavadinti paros dalis (rytas, diena, vakaras, naktis), 
savaitės dienas, pasako, ką veikė vakar, ką veikia 
šiandien, ką veiks rytoj. Išbando (jei prieinama), lygina, 
komentuoja dabarties, praeities, ateities žaidimų, 
buities darbų, keliavimo būdų ir priemonių. 
Dalyvaudami tradicinėse ir valstybinėse šventėse, 
klausydamiesi skaitomų istorinių pasakojimų, 
lankydamiesi muziejuose, pilyse, sužino keletą Tėvynės 
istorijai svarbių įvykių ir žymių veikėjų. Vaikai atpažįsta 
liaudies dainas ar kitą tautosakos paveldą (mįsles, 
greitakalbes, liaudies žaidimus, patarles ir kt.), žmonių 
sukurtą praeityje. Aiškinasi, tyrinėja, diskutuoja, kas 
mums gali ką nors papasakoti apie praeitį, dabartį, ateitį, 
ir atranda keletą informacijos šaltinių. Vaikai su grupės 
mokytoju kalbasi, ką mums pasakoja skirtingi 
informacijos šaltiniai ir kartu kuria praeities, dabarties, 
ateities paveikslus, laiko juostas. Atranda ir tyrinėja juos 
dominančias istorines vietas, įskaitant įvairius 
paminklus, gamtines erdves, viešąsias skulptūras ir 
žaidimų aikšteles. 

 

UGDYMOSI SRITIS „AŠ KALBŲ PASAULYJE“ 

ESMINIAI GEBĖJIMAI. Naudodamas žodines ir nežodines raiškos priemones, dalinasi savo patirtimi, 
jausmais, mintimis, įsitraukia į pokalbį ir jį plėtoja, pasakoja, atpasakoja ir kuria paprastas istorijas, 
kopijuoja aplinkoje matomus žodžius, parašo savo vardą. Klausosi ir supranta kitų kalbėjimą, 
įvairiomis formomis, būdais ir priemonėmis perteikiamas prasmes, amžių atitinkančius įvairaus 
pobūdžio tekstus. 

PASIEKIMŲ SRITYS. Kalbų supratimas, kalbinė raiška, skaitmeninis sumanumas, meninė raiška, 
emocijų suvokimas ir raiška, problemų sprendimas, tyrinėjimas, gebėjimas žaisti, mokėjimas 
mokytis. 

„ŽODINĖS IR NEŽODINĖS KALBOS SUPRATIMAS“ 

VERTYBINĖ NUOSTATA: Domisi žodiniais ir nežodiniais komunikavimo būdais, yra nusiteikęs 
išklausyti ir suprasti kitą 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Atkreipia dėmesį į kalbėjimą, plečia 
pasyvų ir aktyvų žodyną, girdėdami 
suaugusiojo kalbą, pasižyminčią 
aukštesniu balso tonu, ryškia emocinga 
intonacija. Vaikai ugdosi foneminę klausą 
ir fonologinį suvokimą, mokosi sutelkti 
dėmesį ir klausytis. Reaguoja išgirdę 
mokytojo kreipimąsi, kalbinimą, 
klausinėjimą, prašymą. Supranta savo ir 
artimųjų vardus, paprastus klausimus ir 
prašymus, artimiausios aplinkos daiktų, 

Aktyviai įsitraukdami į bendravimo su mokytoju ir kitais 
vaikais veiklas, kalbos garsų žaidimus, eilėraščių, dainų, 
pasakojimų, pasakų klausymąsi, plėtoja kalbos 
supratimą, „atranda“ žodžių prasmes, ugdosi 
trumpalaikę ir ilgalaikę atmintį, kalbinę vaizduotę, 
skatinančią mintis išreikšti žodžiais. Žaisdami mokosi 
nepertraukiamai klausytis draugų ir suaugusiųjų kalbos, 
reaguoti į kalbančiųjų intencijas, suprasti kita kalba 
kalbančių vaikų norus, pasiūlymus. Vaikai kalbos 
supratimą plėtoja gaudami informaciją ir kitais pojūčiais: 
vaizdu, lytėjimu, uosle, ragaudami. Žodinės kalbos 
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reiškinių ir veiksmų pavadinimus. Jie 
supranta skaitomus nesudėtingus 
trumpus tekstus, pasakojamas istorijas ir 
jose vykstančių įvykių seką, suvokia su 
dienotvarke susijusius paaiškinimus. 
Aktyviai plečia žodinės kalbos suvokimo ir 
vartojimo gebėjimus, padedami 
kalbinančiojo veido išraiškos ir gestų. 
Plėtoja nežodinės kalbos suvokimą, kai 
kalbą lydi kūno kalba (žvilgsnis, šypsena, 
gestai, palietimas, apkabinimas). 
Stebėdami mokytojo reakcijas – veido 
motoriką, kūno judesius, balso toną, 
intonaciją, vaikai pradeda naudoti šias 
nežodinės kalbos priemones 
komunikuodami su kitais suaugusiaisiais 
ir bendraamžiais. Pasitelkdami įvairius 
ženklus ir gestus, vaikai simboline forma 
išreiškia mintį, parodo mąstymo būdą 
mokytojo inicijuojamose mąstyti 
skatinančiose veiklose. Ugdosi vaizdinės 
informacijos suvokimą, dalyvaudami 
veiklose, kuriose naudojamos skirtingų 
formų, spalvų, dydžio priemonės, 
simboliniai ženklai, vartomos paveikslėlių 
knygelės ir knygos su atskirais žodžiais bei 
tekstais. Kreipia dėmesį į aplinkoje 
esančias raides, žodžius, simbolius. 

supratimą ugdosi dalyvaudami grupinėse veiklose, 
kuriose aktyviai bendrauja. Susieja išgirstą žodį su 
daiktu, reiškiniu ar veiksmu. Kalbos supratimą gilina 
klausydamiesi amžių atitinkančių ir šiek tiek 
sudėtingesnių įvairaus stiliaus tekstų, netiesiogiai 
perduodamų žinučių (laiškų, raštelių), siedami skaitomą 
tekstą su vaizdine informacija ir numanomu kontekstu. 
Atpažįsta gestus, mimikas ir į jas reaguoja žodine arba 
nežodine raiška, demonstruodami augantį kritinį 
mąstymą apie tai, ką mato ir girdi. Rodo augantį 
domėjimąsi ženklais, simboliais, vėliau ir rašytiniais 
ženklais, suaugusiojo skaitomu tekstu. Vaikai kopijuoja 
ženklus ar nesudėtingus paveikslėlius pagal pavyzdį ar iš 
atminties. Kartu su mokytoju varto knygeles, žaidžia 
kortelių žaidimus. Domisi ir supranta knygos ar kito 
informacijos šaltinio dalių pavadinimus, jų funkcijas 
(viršelis, titulinis lapas, autorius, pavadinimas ir kt.), 
suvokia skirtingų žanrų leidinių skirtumus (laikraštis, 
kalendorius, knyga, žurnalas). Vaikai imituoja skaitymą, 
domisi abėcėlės raidėmis, pastebi žodžius, 
prasidedančius ta pačia raide, supranta, kad garsas 
siejamas su raide, ir kad raidės turi savo pavadinimą bei 
specifinę grafinę raišką. Susipažįsta su kitais rašytinės 
raiškos būdais (brailio raštu, hieroglifais ir pan.). 

„KALBINĖ RAIŠKA, BENDRAVIMO IR KOMUNIKACIJOS GEBĖJIMAI“ 

VERTYBINĖ NUOSTATA: Nusiteikęs kalbà ir kitomis komunikavimo priemonėmis bendrauti su 
kitais, išreikšti savo patirtį, jausmus, mintis ir emocijas. 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

1–3 metų vaikai mėgdžiojimu, skiemenų 
ar žodžių pakartojimais, veiksmais, 
mimika ir pantomimika dalyvauja 
paprastuose žodiniuose žaidimuose. Šio 
amžiaus vaikų žodyno gausėjimą ir 
kalbinę raišką skatina aktyvus 
suaugusiojo bendravimas su vaiku, 
inicijuojant pokalbius, plėtojant vaiko 
pasakymus, juos pakartojant. Vaikus 
kalbėti skatina jų įsitraukimas į pokalbius 
įvairiose situacijose ir aplinkose. 
Domintis aplinka ir bandant įvardyti šalia 
esančių objektų pavadinimus, veiksmus ir 
būsenas, plečiamas vaikų aktyvusis 
žodynas. Vaikai į pokalbius su kitais 

Vartoja paprastos konstrukcijos gramatiškai taisyklingus 
sakinius, taisyklingai taria daugumą gimtosios kalbos 
garsų, atpažįsta garsus žodyje, skiria gimtosios kalbos 
žodžius nuo išgirstų kitos kalbos žodžių. Kalba apie tai, 
ką jaučia, mato, girdi, nuolat plečia žodyną, susijusį su 
kasdieniu gyvenimu, artimiausia aplinka, gamta, 
technika, objektų savybėmis, būsenomis. Pradeda 
vartoti vis sudėtingesnės sandaros žodžius ir retesnes 
gramatines struktūras dalyvaudami ilgesniuose, 
įvairesnės tematikos mokytojo ir bendraamžių 
inicijuojamuose pokalbiuose. Vaikų kalba turtėja, jų 
kalbinė raiška sudėtingėja, jiems klausantis skaitomų, 
pasakojamų, vaidinamų tekstų ir siužetų, įgarsintų 
filmukų ar pasakų, patiems juos atpasakojant, 
perkuriant, pratęsiant, suvaidinant, iliustruojant, 
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mokosi įsitraukti, kalbinami suaugusiojo, 
atsakydami į klausimus. 3 metų vaikai, 
suaugusiojo padedami, kartoja girdėtus 
trumpus kūrinėlius, dalyvauja 
pokalbiuose, kelių žodžių sakiniais kalba 
apie save, savo norus, poreikius, 
išgyvenimus, pasakoja apie tai, ką mato ir 
girdi, vartoja paprastas mandagumo 
frazes, formuluodami sakinius, taiko 
pagrindines gramatikos taisykles. 
1–3 metų vaikai plėtoja rašytinės raiškos 
gebėjimus mėgdžiodami suaugusiuosius 
ir eksperimentuodami: stebėdami 
rašančiuosius ar piešiančiuosius, 
bandydami imituoti, braukyti, keverzoti, 
piešinėti, palikdami ženklus smėlyje, 
popieriuje, vandenyje. 

deklamuojant, kalbantis su mokytoju. Aktyviau kalba, 
ieško būdų, kaip aiškiau išreikšti mintį, kai mokytojas 
dėmesingai bendrauja, parodo, kad vaikus suprato, 
papildo ir pratęsia vaikų mintis. Vartoja įvairias kalbos 
dalis, kalba taisyklingais vientisiniais ir sudėtiniais 
sakiniais, formuluoja klausiamuosius sakinius („Kada...“, 
„Kur...“, „Kaip...“), kuria naujus žodžius pagal įsisavintas 
žodžių darybos taisykles. Kalba sau, kitiems, klausinėja, 
užkalbina, prašo, pašaukia, nurodo kartais laikydamiesi 
elementarių kalbinio etiketo normų. Mokosi kelti 
klausimus, žodinę raišką papildydami išradingais gestais, 
judesiais, mimika, iliustruodami aplinkos objektais, 
schemomis, piešiniais. Mokosi žodinėmis derybomis ir 
kompromiso paieškomis spręsti kylančius nesutarimus ir 
problemas laikydamiesi savo kultūrinei aplinkai 
priimtinų bendravimo taisyklių. Bendravimo gebėjimus 
ugdosi kartu su suaugusiuoju ir bendraamžiais 
skaitinėdami knygas, kalbėdamiesi apie skaitomas ar 
pasakojamas istorijas, diskutuodami apie atliktą veiklą, 
patirtą nuotykį, žiūrėtą filmą, girdėtą pasaką, 
pasakodami istorijas, kurdami pasakojimus, 
kalbėdamiesi apie tai, ką norėtų patirti ir veikti. 
Bendrauja natūraliai, prisitaiko prie bendravimo 
situacijos, aktyviai komunikuoja siekdami savo tikslų, o 
nesuprasti, palaikomi mokytojo, pakartoja, paaiškina tai, 
ko nori, tikisi. Įsitraukę į žaismės situacijas vaikai bando 
juokauti, kalba „ateivių“ kalbomis, „užsienio“ kalbomis. 
bando susikalbėti su kitakalbiais vaikais ar 
suaugusiaisiais. „Rašo“ žinutę ar laišką piešiniu, 
kopijuoja matomus simbolius, raides, žodžius, kuria savo 
ženklus ir simbolius, puošia ir apipavidalina užrašytas 
raides ar ženklus siedami juos su realiais objektais. 
Mokydamiesi rašinėti, vaikai veikia kūrybiškai, 
pavyzdžiui: iš akmenėlių, gilių, kaštonų dėlioja simbolius 
ir raides, pagaliuku rašo ant smėlio, kreidelėmis – ant 
asfalto, rengia simbolių, piešinių, ženklų „laiškus“ 
gamtos gyvūnams, kuria knygeles, kūno kalba vaizduoja 
raides, žodžius, stato ir konstruoja simbolius, raides. 
Piešiniais, rašinėjimais, raidėmis pavaizduoja savo 
patirtį, išgyvenimus, norus, rašo žinutes, laiškelius 
tėvams, vaikams, mokytojams. Piešiniuose, po darbeliais 
rašo atskiras raides, savo vardą, paprastus žodelius. 

„KALBŲ ĮVAIROVĖS SUVOKIMAS IR KALBINĖS TAPATYBĖS FORMAVIMAS“  

VERTYBINĖ NUOSTATA: Gebėjimas klausytis ir suprasti kitų kalbėjimą, reaguoti 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Suaugusiojo padedami domisi skirtinga 
kalbine raiška (bendrine kalba, 

Ugdosi kalbų įvairovės suvokimą ir formuojasi kalbinę 
tapatybę, mokosi atpažinti skirtingas kalbas, suprasti 
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tarmėmis), skirtingomis kalbomis ir 
kultūromis. Varto knygeles, parašytas 
įvairiomis kalbomis, klausosi garso įrašų 
(dainelių, eilėraštukų, pasakojimų) 
įvairiomis kalbomis.  
Vaikų suvokimą apie kalbų įvairovę ugdo, 
pozityvų požiūrį formuoja ir bendrauti 
įvairiakalbėje aplinkoje moko, pavyzdžiui, 
svečių, atstovaujančių kitoms kalboms ar 
kultūroms, vizitai. 

kita kalba kalbančiųjų intencijas, žaisdami vaidmenų, 
naratyvinius, stalo ir žodžių žaidimus, įsitraukdami į 
kūrybines ir kitokias aktyvias veiklas su kitomis kalbomis 
kalbančiais bendraamžiais, bendraudami su svečiais, 
jungdamiesi į tinklus su kitų šalies regionų ir kitų šalių 
vaikais, klausydamiesi skaitomų istorijų, skaitydami 
knygutes dviem ar keliomis kalbomis, žiūrėdami 
filmukus. Siekdami suprasti ir perduoti informaciją 
pasitelkia neverbalinę kalbą, mimikas, gestus, aplinkos 
objektus. 

 

UGDYMOSI SRITIS „TYRINĖJU IR PAŽĮSTU APLINKĄ“ 

ESMINIAI GEBĖJIMAI. Pažįsta jam suprantamus socialinius, kultūrinius ir gamtos objektus bei 
reiškinius, juos įvardija ir apibūdina, žinojimą pritaikydamas žaidimuose ir kitose veiklose. Atranda 
skaičių ir figūrų pasaulį, plėtoja supratimą ir kalbą apie skaičiavimo ir matavimo būdus, jų taikymą 
aplinkai pažinti, problemoms spręsti, geba išreikšti pastebėjimus apie objektų kiekį, formą, dydį, 
sekas, vietą ir judėjimo kryptį. Geba pažinti ir naudoti lengvai valdomas skaitmenines priemones, 
kurti elementarų skaitmeninį turinį, sudaryti kelių vienas po kito einančių veiksmų programas 
Aktyviai tyrinėja gamtinę aplinką, įvaldo tyrinėjimo būdus (stebėjimą, eksperimentavimą, 
klausinėjimą), samprotauja apie tai, ką pastebėjo, atrado, pajuto, patyrė 

PASIEKIMŲ SRITYS. Aplinkos pažinimas, matematinis mąstymas, skaitmeninis sumanumas, kalbų 
supratimas, emocijų suvokimas ir raiška, problemų sprendimas, tyrinėjimas, kūrybingumas, 
gebėjimas žaisti, mokėjimas mokytis. 

„MANE SUPANTYS DAIKTAI“ 

VERTYBINĖ NUOSTATA: Nori pažinti ir suprasti aplinkinį pasaulį, džiaugiasi sužinojęs ką nors 
naują. 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Daiktus atranda, pažįsta ir atpažįsta 
pojūčiais: lytėjimu, uosle, rega, skoniu. 
Vaikai pagal pojūčius gali suvokti daiktų 
spalvą, formą, garsą, kvapą, skonį, 
tekstūrą. Vaikai grupėje esančius įvairius 
daiktus tyrinėja juos griebdami, liesdami, 
mesdami, kišdami į burną, kramtydami, 
domisi judančiais, garsus skleidžiančiais, 
ryškių spalvų daiktais. Rūšiuoja pagal 
formą, spalvą, dydį, naudodami 
rūšiavimo žaislus ir sensorines 
priemones, dėlioja nesudėtingas 
dėliones.  
Žaisdami ir tyrinėdami pažįsta 
artimiausioje aplinkoje esančius daiktus, 
patiria, kad daiktai (žaislai, baldai, 
knygos, kamuoliai ir kt.) turi požymius 
(forma, dydis, spalva ir tekstūra), kad 
medžiagos, iš kurių pagaminti daiktai, yra 

Daiktus rūšiuoja pagal du požymius. Daiktus skirsto į 
kategorijas: pagal dydį, formą, spalvą, tekstūrą. Daiktus 
ir jų savybes vaikai mokosi suprasti ir pavadinti, 
padedami mokytojo komentarai, klausimai, grįžtamasis 
ryšys. Vaikai bando suprasti, kaip daiktai veikia, kaip 
tarpusavyje susiję. Vaikai daiktus pažįsta juos 
stebėdami, sugretindami, palygindami, grupuodami, 
rikiuodami nuo mažiausio iki didžiausio, 
komponuodami, konstruodami. Ieško panašumų ir 
skirtumų, sprendžia iškilusias problemas. Mokosi 
sutelkti dėmesį, mąstyti, prisiminti, tausoti daiktus, 
ugdosi kantrybę, savikontrolę. Tyrinėja, kuo tos pačios 
rūšies daiktai skiriasi vieni nuo kitų ir nuo kitos rūšies 
daiktų. Apžiūrinėdami iš visų pusių, viršaus, apačios, 
liesdami, uosdami, vaikai atpažįsta daiktus pagal 
požymius: spalvą, tekstūrą, formą, kvapą, ieško daikto 
pagal žodinį apibūdinimą. Pradeda suprasti jų 
vaizdavimą plokštumoje (pavyzdžiui, planas). Daiktų 
dydį tyrinėja, bandydami apimti delnais, apglėbti, 
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skirtingos (minkštos – kietos, skaidrios – 
neskaidrios, lengvos – sunkios). 

gretindami su savo ūgiu. Stebėdami aplinkos daiktus, 
suteikia jiems prasmę, prisitaiko prie aplinkos, ugdosi 
savarankiškumą: supranta, kad kažką reikia apeiti, kažką 
galima pakelti ir pernešti, kažko geriau neliesti, pagal 
daiktus ir jų išsidėstymą orientuojasi aplinkoje. Pastebi 
daiktų seką eidami į mokyklą, kur nors važiuodami (kelio 
ženklas, šviesoforas, perėja ir pan.).  Išbando įvairius 
daiktus, įrankius. Daiktus kūrybiškai panaudoja 
žaidimuose, ugdosi nuostatą tausoti daiktus. Tyrinėja 
gamtos ir žmogaus sukurtus daiktus, varto 
enciklopedijas, klausosi informacinių tekstukų, stebi 
vaizdo įrašus, aiškindamiesi gamtos objektų ir žmogaus 
sukurtų daiktų skirtumus, domisi, kaip yra kuriami 
daiktai. Lygina praeities ir dabarties daiktus, komentuoja 
jų išvaizdą, paskirtį, kaip veikia, iš ko pagaminti. 
Supranta, kad tos pačios paskirties daiktas (pavyzdžiui, 
stalas) gali būti pagamintas iš medžio, metalo, plastiko. 
Susipažįsta ir mokosi naudotis daiktais, prietaisais, 
padedančiais tyrinėti ir pažinti aplinką. Naudojasi 
išmaniaisiais daiktais, aiškinasi jų veikimo būdą, juos 
išbando. Ieško atsakymų į patiems kylančius ir mokytojo 
nuolat keliamus klausimus. 

„GYVYBĖ“  

VERTYBINĖ NUOSTATA: Domisi viskuo, kas vyksta aplinkui, noriai stebi, bando ir samprotauja. 
Domisi, gėrisi, grožisi gamtine ir kultūrine aplinka. 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Padedant suaugusiajam vaikas atkreipia 
dėmesį į artimiausioje aplinkoje esančius 
gyvosios gamtos objektus, emocingai į 
juos reaguoja. Pažįsta ir „savo kalba“, 
garsažodžiu ar tiksliu pavadinimu 
pavadina kai kuriuos gyvūnus, augalus, jų 
atvaizdus paveikslėliuose, knygelėse. 
Dalyvauja prižiūrint augalus ir gyvūnus, 
kartu su suaugusiuoju aiškinasi jų 
poreikius. 
Stebi gyvūnus savo aplinkoje, kai kuriuos 
mūsų ir svetimų kraštų gyvūnus atpažįsta 
paveikslėlių knygose, animaciniuose 
filmuose. 

Stebi, renka, tyrinėja, grupuoja, atpažįsta ir pavadina 
augalų dalis. Sodina, prižiūri augalus, stebi, matuoja, 
fiksuoja, kaip jie auga. Prižiūrėdami augalus vaikai 
mokosi rūpintis gamta ir aplinka, prisiimti atsakomybę, 
pasitikėti savo jėgomis. Dalinasi savo patyrimu ir 
išgyvenimais apie naminių gyvūnų. Stebi gyvūnus savo 
aplinkoje, kai kuriuos mūsų ir svetimų kraštų gyvūnus 
atpažįsta paveikslėlių knygose, animaciniuose filmuose. 
Gyvūnus vaikai atpažįsta iš jų kūno formos, išskirtinių 
požymių, gyvenamųjų vietų, mėgdžioja gyvūnų balsus, 
būdingus judesius. Stebi kieme sutiktus gyvūnus. 
Aiškina, kaip gyvūnai prisitaikę prie aplinkos, kokie 
žmogaus ir gyvūnų santykiai, per rūpinimąsi gyvūnais 
ugdosi pagarbą gyvajai gamtai. Tyrinėja, aiškinasi, kas ir 
kaip vyksta gamtoje, pastebi gyvosios ir negyvosios 
gamtos vienovę, aiškinasi, stebi, tyrinėja organizmų 
poreikius. Aiškinasi, kaip gyvena augalai ir gyvūnai  
skirtingu paros metu, skirtingais metų laikais, kokie 
pasikeitimai vyksta jų gyvenime. Stebi mokyklos kiemo 
augalus, fiksuoja vienmečių augalų gyvenimo ciklą, 
medžių metų ciklą. Skirtingais metų laikais vaikai stebi 
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būdingus gamtos požymius: pildo metų gamtos 
kalendorių: sutartiniais ženklais žymi oro temperatūrą, 
saulėtas ir apniukusias dienas, kritulių kiekį, pastebi jų 
pokyčius skirtingais metų laikais, susieja juos su augalų 
ir gyvūnų gyvenimu. Supranta, kad žmogaus išmestos 
atliekos gali būti pavojingos gyvajai gamtai, mokosi 
taupiai naudoti vandenį, popierių, priemones, nešvaisto 
jų be reikalo, suprasdami, kad taip prisideda prie Žemės 
išteklių tausojimo, tvarumo. Atranda fizikinius reiškinius: 
jėgas (tamprumo – guma, spyruoklė, trinties – vieni 
batai slysta, kiti – ne), energiją (elektros energija, 
šilumos energija), paprastuosius mechanizmus 
(dvivietės sūpuoklės, nuožulnioji plokštuma), 
magnetizmą. Žaisdami su žaislais, daiktais ar 
priemonėmis (spaudomas sensorinis kamuoliukas, 
guma ir pan.), vaikai tyrinėja tamprumo reiškinį – 
daiktus spaudžia, tempia, stebėdami, kaip keičiasi, 
deformuojasi jų forma, tačiau atleidus jie vėl grįžta į 
pradinę padėtį. Trintį vaikai patiria, kai paleidžia 
mašinytę nuožulniąja plokštuma, ir stebi, kiek toli ji 
nuvažiuoja skirtinga „kelio danga“ (lygiomis grindimis, 
kilimu). Energiją tyrinėja, eksperimentuodami su žaislų 
judėjimu: naudoja žaislus, varomus elektros (baterijos) 
energija, patys pastumia ar traukia žaislą, suprasdami, 
kad jį išjudino žmogus energija. Eksperimentuoja, kokius 
daiktus magnetas traukia, atkreipia dėmesį, kad 
magnetas turi du polius, pastebi, kad kartais poliai ne 
traukia vienas kitą, o stumia. Tyrinėjimo objektu tampa 
vanduo ir jo būviai: vandenį užšaldo į ledą, tirpina ledo 
kubelius, stebi, kaip šiltą dieną vanduo išgaruoja nuo 
šaligatvio plytelių, samprotauja apie vandens būvius ir 
ko reikia, kad jie keistųsi. Eksperimentuoja, kurie daiktai, 
sumesti į vandenį, nuskęs. Pastebi, kad vieni daiktai 
skęsta, kiti plūduriuoja, vieni grimzta greičiau, kiti – iš 
lėto, aiškinasi, nuo ko tai priklauso. 

„SKAIČIAVIMAS IR MODELIAVIMAS“  

VERTYBINĖ NUOSTATA: Nusiteikęs pažinti pasaulį jam suprantamais matematiniais būdais. 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Nuo pirmųjų metų stebi ir yra įtraukiami į 
situacijas, kuriose minimi skaičiai, yra 
skaičiuojama (pavyzdžiui, eilėraščiai, 
dainelės, judrieji žaidimai, išvykos, stalo 
žaidimai). Natūraliai įgunda įvertinti 
daiktų rinkinio kiekį iki 5-ių, 
neskaičiuodami daiktų („matomi“ 
skaičiai). Sampratą apie įvykių prigimtį, 
objektų požymius ir jų reiškimąsi 

Skaičiuoja pridedant po vieną pasitelkus daiktus, 
piešinius, rankų pirštus. Mokosi atpažinti ir paaiškinti 
kiekybinę informaciją perteikiančius vaizdus 
(skaitmenis, piešinius, schemas). Skaičiavimo užduotis 
vaikai atlieka jas suvaidindami, informaciją 
perteikiančius vaizdus (pavyzdžiui, skaitmenis, pieš 
piešdami, parodydami gestais, manipuliuodami daiktais. 
Įsitraukia į mokytojo inicijuotus žaidimus, kuriuose 
skaičiuojama į priekį ir atgal (12-os ribose), pradedama 
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aplinkoje vaikai įgyja palaipsniui. Vaikai 
iki 3 metų pradeda nuspėjamai reaguoti į 
įprastus įvykius, kurių baigtį galima iš 
anksto numatyti (pavyzdžiui, įjungus 
jungiklį, žaislas pradeda judėti). 
Suvokimą, kad įvykis pastovus, vaikai 
ugdosi žaisdami su medžiagomis ar 
objektais, kurie susiję su priežastimi ir 
pasekmėmis (veiksmai, kurie įvyks). 
Vaikai dienotvarkėje klijuoja numatomų 
įvykių paveikslėlius, atrenka reikalingus 
ingredientus maistui ruošti. 

skaičiuoti nuo bet kurio skaičiaus (10-ies ribose). 
Naudodamiesi objektais, piešiniais, kurdami istorijas, 
pradeda suprasti, ką reiškia skaičius sudėti ir atimti. Iš 
pradžių mokosi sujungti ir išskaidyti kiekį 5-ių objektų 
grupėje, vėliau 10-ies ir 12-os ribose. Dalyvaudami 
žaismingose neformaliose, kūrybinėse veiklose, vaikai 
mokosi objektų kiekį grupėje (-ėse) apibūdinti kaip 
pakankamą / per didelį / per mažą tikslui pasiekti ar 
užduočiai atlikti (pavyzdžiui, dalintis sausainiais, sudaryti 
komandas). Savo aplinkoje vaikai neformaliai įsitraukia į 
skaičiavimo uždavinių sprendimą. Mokosi samprotauti, 
kūrybiškai taiko įgytą skaičiavimo patirtį spręsdami 
problemas, pradeda vartoti žodžius, kuriais nusakomi 
matematiniai procesai (pavyzdžiui: „Manau, kad...“; Tai 
tiesa (netiesa), nes...“; „Tai man primena...“; Galėčiau 
padaryti dar ir taip...“ ir pan.). 3–6 metų vaikai supranta, 
kad tam tikros rūšies informacija gaunama surinkus 
duomenis, vykdant stebėjimą ar apklausą. Drauge su 
suaugusiuoju vaikai mokosi apie artimiausią aplinką kelti 
klausimus, į kuriuos atsakoma „taip“ arba „ne“, 
dalyvauja apklausoje, kai atsakymų skaičius neviršija 12-
os. Vaikai įsitraukia į diskusijas su mokytoju ir kitais 
vaikais, kaip gali būti fiksuojami, koduojami duomenys, 
dalinasi idėjomis, kaip būtų galima juos grafiškai 
pavaizduoti. Stebėdami mokytoją, jo kalbinami, mokosi 
piešinyje, diagramoje ar schemoje pavaizduotus 
duomenis suprasti, apibūdinti ir interpretuoti. Drauge su 
mokytoju vaikai svarsto, diskutuoja, kas būtų, jeigu 
apklausoje dalyvautų kiti vaikai, jei duomenys apie 
stebimą įvykį būtų fiksuojami kitu laiku. Kartojant 
eksperimentus ir apklausas, vaikai pradeda suprasti, kad 
šalia įprastų, iš anksto nuspėjamų įvykių esama ir 
atsitiktinių. Jie įsitraukia į žaidimus, kurių baigties iš 
anksto nuspėti neįmanoma. Tinka žaidimai su suktuku, 
metamu kauliuku, loterijos bilietais, kuriuos žaidžiant 
nebūtinai laimima. Žaisdami ir stebėdami vaikai pradeda 
suprasti, jog ir atsitiktinio įvykio rezultatas gali būti 
numatomas, ir atranda du būdus tai padaryti: 
eksperimentuoti praktiškai arba bandyti mąstyti 
logiškai. 

„MATEMATINIAI ERDVĖS TYRINĖJIMAI“  

VERTYBINĖ NUOSTATA: Domisi ir noriai mokosi matematikos, džiaugiasi tuo, ką išmoko. 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Natūraliai įsitraukia į žaismingą veiklą su 
daiktais, į kuriuos galima ką nors įpilti, 
įdėti. Kalbinami suaugusiųjų, supranta, ką 
reiškia „pilnas“ ir „tuščias“. Noriai 

Noriai įsitraukia į suaugusiųjų inicijuotas veiklas, 
skatinančias tyrinėti, kaip galima palyginti daiktų ilgį 
(plotį, aukštį) arba tūrį, kai daiktų sugretinti neįmanoma. 
Džiaugiasi atradę naujus dydžių palyginimo būdus: 
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įsitraukia į įvairias eksperimentines ir 
kasdienėje veikloje pasitaikančias ilgio 
(pločio, aukščio), masės, tūrio palyginimo 
veiklas. Džiaugiasi drauge su mokytoju ir 
kitais vaikais atrasdami vis daugiau būdų 
daiktų atitinkamiems dydžiams palyginti. 
Daiktų ilgį (plotį, aukštį) palygina 
netiesiogiai, daiktus sugretindami. Daiktų 
mases palygina daiktus kilnodami. Savo 
pastebėjimus jie išreiškia parodydami 
daiktus. Natūraliai įsitraukia į aplinkoje 
esančių daiktų ir objektų tyrinėjimą. 
Reaguoja į tokią daiktų savybę kaip 
forma, spalva vis geriau suprasdami, kai 
apie daiktą sakoma: „toks pat“, 
„panašus“, „skiriasi“, „kitoks“. Atranda, 
kad figūromis ir objektais erdvėje galima 
manipuliuoti: apversti, pasukti, pastumti. 
Nuolat dalyvaudami įvairiuose judriuose 
žaidimuose ir veiklose. Palaipsniui 
išmoksta vis tiksliau apibūdinti savo ir 
objektų padėtį bei vietą kitų objektų ir 
žmonių atžvilgiu. Įgyja vis daugiau 
patirties pasirinktu būdu duoti 
nurodymus dėl objekto judėjimo krypties 
(į kairę, į dešinę, į priekį, atgal) ir buvimo 
vietos (viduje, išorėje ir kt.) arba sekti kitų 
atitinkamus nurodymus. 

naudoti smulkesnius daiktus kaip matavimo priemonę 
didesniems daiktų dydžiams įvertinti. Naudoti trečią 
daiktą kaip tarpininką dydžiams palyginti. Įtraukiami į 
probleminių situacijų, kuriose reikia įvertinti atstumą 
tarp savęs ir kitų, tarp dviejų artimos aplinkos objektų, 
nagrinėjimą, sugalvoti. Diskutuoja, dalinasi savo 
pastebėjimais ir kartu sparčiai plečia su ilgio, masės, 
tūrio (talpos) matavimu susijusį žodyną (ilgesnis – 
trumpesnis, aukštesnis – žemesnis, storesnis – 
plonesnis, toliausiai – arčiausiai, lengvesnis – sunkesnis, 
talpesnis – mažiau talpus). Atranda, kiek daug erdvinės 
informacijos yra aplink: panašumo, elementų 
išdėstymo, atsikartojimo, formos bendrumo. Atpažįsta 
dvimates figūras (skritulį, kvadratą, stačiakampį, 
trikampį), trimates figūras (kubą, rutulį), mokosi 
apibūdinti ir palyginti jų pagrindinius elementus, 
grupuoti (pagal vieną požymį), komponuoti, konstruoti 
skirtingų dydžių figūrų (objektų) sekas. Eksperimentuoja 
su veidrodiniais paviršiais, taškiniais šviesos šaltiniais, 
stebi ir tyrinėja dvimačių ir trimačių geometrinių objektų 
atvaizdus. Eksperimentuodami su figūromis, vaikai 
atranda, kad sudėtingesni objektai gali būti gaunami ir 
vaizduojami kaip paprastesnių, gerai pažįstamų objektų 
junginys. Pastebėjimus išreiškia piešiniuose, lipdiniuose. 
Jų piešiniuose atsiranda vis daugiau detalių, vis daugiau 
dėmesio kreipiama į jų išsidėstymą ir dydį. Įgyja vis 
daugiau patirties pasirinktu būdu duoti nurodymus apie 
objekto judėjimo kryptį (į kairę, į dešinę, į priekį, atgal) ir 
buvimo vietą (viduje, išorėje ir kt.) arba sekti kitų 
atitinkamus nurodymus. Modeliavimo idėją vaikai 
atranda drauge su mokytoju palaipsniui susipažindami 
su sekų AB, BA, ABC, AAB, ABB, ABA modeliais (raidėmis 
pažymima grupė elementų, kurie nuosekliai pasikartoja 
sekoje). Su kiekvienu sekos modeliu vaikai susipažįsta 
nuosekliai, mokosi jį atpažinti, nukopijuoti, pratęsti seką, 
rasti jos trūkstamą narį, sukurti kitą to paties modelio 
sekos pavyzdį. Sekų modeliavimo gebėjimus vaikai 
ugdosi formaliose ir neformaliose veiklose piešdami, 
dėliodami įvairius objektus, ritmiškai dainuodami ar 
judėdami, nagrinėdami raštus ar kurdami ornamentus. 
Nuolat dalinantis savo idėjomis su suaugusiuoju, kitais 
vaikais, jų kalboje atsiranda vis daugiau pagrindinio 
matematinio žodyno elementų. Tikslingai vartoja ir 
naudoja šnekamojoje kalboje matematinius elementus.  

„SKAITMENINIŲ TECHNOLOGIJŲ PASAULIS“  

VERTYBINĖ NUOSTATA. Nusiteikęs pažinti ir naudoti lengvai valdomas skaitmenines priemones, 
kurti elementarų skaitmeninį turinį, sudaryti kelių vienas po kito einančių veiksmų programas 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  
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Vaikai žaisdami, tyrinėdami aplinką, 
domisi aplinkoje esančiais įvairiais jų 
amžių atitinkančiais išmaniaisiais daiktais 
be ekranų (žaislais, robotukais, rašikliais 
ir kt.). 
Stebi išmaniųjų žaislų judėjimą, 
spaudžia, liečia, purto, žaisdami pradeda 
atlikti dviejų nesudėtingų veiksmų sekas 
(trepsėti, ploti).  

Komentuoja, įvairiomis formomis atliepia vaizdo, garso 
įrašų, animacijos pateikiamą informaciją. Vartoja kai 
kuriuos su technologijomis susijus terminus, pasakoja 
apie interaktyvias priemones, žaidimus, programėles. 
Pradeda naudoti paprastas programėles vaizdo, garso 
fiksavimui, piešimui. Bando bendrauti skaitmeninėmis 
technologijomis su kitais. Padedamas mokytojo mokosi 
naudotis fotoaparatu, pele, klaviatūra, jutikliniu ekranu. 
Mokytojo padedamas naudoja pagal amžių tinkančias 
interneto svetaines kūrybinei veiklai, projektams. 
Supranta grafinius simbolius ir jais žymimas komandas. 
Dėlioja vaizdiniais simboliais ar objektais pateiktas 
komandas, nusako kaip nuosekliai žingsnis po žingsnio 
pavyko pasiekti rezultatą. Žaisdami atlieka vieni kitų 
nurodymus, komandas, mokosi žodines komandas 
pateikti vaizdiniais, garsiniais ir kt simboliais bei atlikti 
žymimus veiksmus sekomis, mokosi jas perskaityti, 
pastebi pasikartojimą. Išbando užrašytas veiksmų sekas 
žaidybinėje programavimo aplinkoje. Laikosi pagrindinių 
bendravimo ir naudojimosi skaitmeniniais įrenginiais 
taisyklių. Su žaidybinėmis programavimo aplinkomis 
susipažįsta programuodami animacijas, žaidimus, sekas, 
nepavykus pasiekti norimo rezultato koreguoja veiksmų 
seką, bando iš naujo. 

 

UGDYMOSI SRITIS „KURIU IR IŠREIŠKIU“ 

ESMINIAI GEBĖJIMAI. Individualiai ir drauge su kitais žaidžia ir pats kuria įvairius žaidimus: 
režisūrinius, vaidmenų ir žaidimus su taisyklėmis, moka laikytis skirtingų žaidimų taisyklių. Pagal 
savo išgales tyrinėja menų kalbas, spontaniškai ir tikslingai išreiškia emocijas, įspūdžius, mintis, 
idėjas jau įvaldytomis meninės raiškos priemonėmis, atpažįsta savo meninius pomėgius, vartoja 
paprasčiausias jam žinomas ir suprantamas menines sąvokas savo patirčiai išreikšti. Pasitelkia 
patirtį ir vaizduotę, tyrinėja savo ir kitų idėjas, randa būdų ir priemonių parodyti originalumą ir 
išradingumą įgyvendindamas kūrybinius sumanymus, aptaria tai su kitais. 

PASIEKIMŲ SRITYS. Meninė raiška, estetinis suvokimas, kalbinė raiška, emocijų suvokimas ir raiška, 
problemų sprendimas, tyrinėjimas, kūrybiškumas, gebėjimas žaisti, mokėjimas mokytis. 

„ŽAIDIMO RAIŠKA“  

VERTYBINĖ NUOSTATA: Nusiteikęs kartu su kitais vaikais plėtoti žaidimus, kurdamas vaikų žaidimo 
kultūrą.  

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Vaikai tyrinėja savo kūno galimybes 
spontaniškai judėdami aplinkoje, 
žaisdami su įvairiais objektais, daiktais. 
Vaikų judesiai tampa tikslingesni ir 
pasikartojantys padedant suaugusiajam. 
Vaikai „atranda“ savo ir kitų kūno dalis jas 
liesdami ir pajausdami Vaikai mokosi 

Vaikas, padedamas suaugusiojo, kuria bendravimo 
„kalbą“ veido, balso išraiškomis, visu kūnu ir išgyvena 
bendrumo jausmą. Vaikas taip mokosi inicijuoti ir 
palaikyti socialines sąveikas žaidinimuose. 
Žaidimo metu vaikai mokosi susikurti artimumo ir 
saugumo jausmą. Žaisdami su tikslingai atrinktais žaislais 
(lėlėmis, mašinytėmis, gyvūnėliais, indeliais ir kt.), vaikai 
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kurti socialines sąveikas su kitais ir jas 
palaikyti, pamėgdžiodami suaugusiųjų 
veiksmus su daiktais, objektais 

išmoksta pasirinkti arba ir patys susikurti erdves savo 
žaidimams. Žaidimo patirties neturintis vaikas pradeda 
žaisti mokytojui su juo inicijuojant paprastą žaidimą su 
vienu ar dviem veikėjais. Palaipsniui išmoksta įtraukti į 
žaidimą daugiau žaidėjų. Suaugęs pamažu perleidžia 
žaidimo iniciatyvą patiems vaikams. Vaikas ima žaisti 
didesnėse grupelėse, išmoksta tikslingai kurti žaidimo 
erdves ir konstruoti sudėtingesnius žaidimo siužetus, 
pasitelkdami vaizduotę ir įtraukdami fantastinių 
elementų. Įgudę žaisti, vaikai žaidžia tęstinius žaidimus, 
prieš žaisdami aptaria žaidimo temą, planuoja siužetą, 
lanksčiai kaitalioja vaidmenis, patys kontroliuoja vienas 
kito veiksmus ir geba spręsti kylančius nesutarimus. 
Mokytojo paskatinti, gerai žaidžiantys vaikai nesunkiai 
jungiasi į kolektyvinius režisūrinius žaidimus kurdami 
ilgalaikius žaidimo pasaulius mėgstamų knygų, pasakų ir 
kino filmų pagrindu, lengvai įtraukia kitus grupės vaikus, 
mielai kviečia ir suaugusiuosius. 
Vaikai ima žaisti žaidimus su taisyklėmis padedami kitų 
vaikų ar suaugusiojo. Išmokę žaisti didaktinius žaidimus 
su taisyklėmis, vaikai kuria savo žaidimus ir juos žaidžia 
su grupės draugais ir mokytojais. Žaidimų metu vaikai 
atskleidžia savo pomėgius ir stiprybes. 

„MUZIKOS RAIŠKA“  

VERTYBINĖ NUOSTATA. Domisi muzikos kalba, jaučia meninės raiškos džiaugsmą. Nusiteikęs 
drąsiai kurti ir autentiškai išreikšti save, noriai tyrinėti naujas idėjas. 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Vaikas intuityviai domisi aplinka, garsais, 
bando suprasti aplinkos ir savo muzikinio 
čiauškėjimo sąsajas. Patirdami ir 
įvardydami muzikos sąvokas (aukštai – 
žemai; garsiai – tyliai; ilgas – trumpas; tas 
pats – skirtingas; linksmas – liūdnas), 
vaikai mokosi suprasti, atlikti muziką ir 
mėgautis ja. Vaikų supratimą apie 
muzikos skirtingumą plečia lopšinės, 
dainos, skanduotės, ritmiškai atliekami 
eilėraščiai, žaidimai su judesiais, 
skaičiuotės, erzinimai, mylavimai. Vaikai, 
padedami suaugusiojo palengva pratinasi 
ploti, trepsėti, siūbuoti ar skanduoti 
savarankiškai.  
Vaikai tyrinėja ir išbando garsų pasaulį 
balsu, instrumentais ir aplinkoje esančiais 
daiktais, instrumentais, daiktais. Lygina, 
apibūdina, kategorizuoja tuos garsus. 
Vaikai individualiai ar grupėje atpažįsta 

Mėgdžiodamas aplinkos garsus, atkartoja toninius ir 
ritminius darinius, pradeda suprasti dainavimo ir 
kvėpavimo svarbą, skandavimą derina su judėjimu. 
Vaikas išmoksta vertinti, įsiklausyti, atlikti muziką ir 
renkasi, kas jam patinka. Vaikai mėgdžioja 
suaugusiuosius, taip pat suaugusieji mėgdžioja vaikus: jų 
judesius, vokalinę ir artikuliacinę raišką. Žaisdami 
muzikinius žaidimus, vaikai geriau susitelkia, įsitraukia į 
muziką, išlaiko ir plėtoja įgimtą domėjimąsi muzika.  
Ilgainiui dainuojamasis balsas atsiranda iš vaikų 
čiauškėjimo, cypavimo, krykštavimo, gugavimo ir kitų 
garsų. Klausydamiesi įvairių muzikinių dermių, vaikai 
plečia savo muzikinį žodyną. Klausydamiesi dainavimo 
be teksto, vaikai labiau susitelkia į muziką, ne į žodžius. 
Vaikai ne vien atkartoja suaugusiųjų sukurtas dainas, 
mokytojo skatinami plėtoja ir savos kūrybos spontanišką 
(vadinamą „arioso“) dainavimą. Pamažu vaikai plečia 
dainų ir skanduočių repertuarą, mokosi atskirti, ar 
garsai, dariniai ir melodijos yra panašios, ar skirtingos, 
atpažįsta anksčiau girdėtas melodijas, parodo melodijos 



28 
 

tylą kaip svarbų muzikos elementą. 
žaidžiant ar dalyvaujant pedagogo 
inicijuotoje veikloje. Vaikai klausosi 
muzikos piešdami, judėdami su 
priemonėmis ir be jų. 

slinktį bei kontūrą, suvokia tonacijos centrą. Judesiu 
vaikai rodo muzikinę frazę, vis geriau imituoja pažįstamą 
medžiagą, gerina kvėpavimo įgūdžius, plečia vokalinį 
diapazoną, spontaniškai dainuoja dainas, kuriose 
juntamas metras, pasikartojantys ritmo dariniai ir 
tonacija.  
Vaikai muzikuoja kūno perkusija ir instrumentais, groja 
nustatytu pulsu, instrumentais pakartoja trumpus ritmo 
darinius. Muzikuodami su kitais vaikais tinkamai elgiasi 
ir klausosi, kaip jų muzikavimas dera su kitais. Ilgainiui 
vaikų. improvizacija virsta komponavimu. Vaikai 
sujungia ir atsimena įvairius muzikos elementus 
(melodija, ritmas, harmonija, tembras, tempas ir 
dinamika) ir atspindi įvairias emocijas.  
Vaikai klausosi įvairių stilių, epochų ir kultūrų muzikos 
piešdami, judėdami su priemonėmis ir be jų, pritardami 
instrumentais ar kūno perkusija.. Muzikos klausosi 
norėdami atsipalaiduoti, nusiraminti ir kitokioms 
nuotaikoms reguliuoti. Vaikai, susipažįsta su muzikos 
klausymo ir dalyvavimo socialinėmis elgesio normomis. 

„ŠOKIO RAIŠKA“ 

VERTYBINĖ NUOSTATA. Domisi šokio kalba, jaučia meninės raiškos džiaugsmą. Nusiteikęs drąsiai 
kurti ir autentiškai išreikšti save, noriai tyrinėti naujas idėjas. 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Vaikai juda natūraliai, džiaugsmingai. 
Judesio kalba išreiškia savo mintis ir 
emocijas, pažįsta pasaulį per fizinę ir 
jutiminę patirtį. 
Vaikams pradėjus šliaužti, ropoti, 
vaikščioti, vystosi erdvės suvokimas: 
kryptis, judėjimo kelias, asmeninės 
erdvės supratimas, santykiai su kitais 
judančiais erdvėje. Palankioje erdvėje 
judėdamas vaikas pradeda jausti laiką – 
suvokia laiko trukmę, supranta judėjimo 
tempą, juda greitai arba lėtai, jaučia 
ritmą, instinktyviai šokinėja pagal tolygų 
ritmą. 

3–6 metų vaikai judėdami mėgaujasi įvairiais judesiais, 
tyrinėja tempą, ritmą, dinamiką ir erdvę, susipažįsta su 
judėjimo įvairove, patiria judesio elementus ir jų 
derinius, susieja spontaniškus judesius su šokio 
elementais. Mokosi atskirais judesiais ir deriniais 
išlaisvinti kūno koordinaciją ir plastiškumą, judėdami 
erdvėje įsivaizduojama vingiuota linija, mokosi 
koordinuoti savo kūną,: judėti ta pačia puse, išlaikyti 
pusiausvyrą, demonstruoti lankstumą, reguliarų ir gilų 
kvėpavimą. Vaikai atpažįsta ir įvardija pagrindinius 
judėjimo būdus vietoje ir persikeliant erdvėje 
(pavyzdžiui, šuoliukai, pritūpimai, sukiniai, paprasti 
žingsneliai). Ilgainiui spontaniški judesiai tampa šokiu.  
3–6 metų vaikai perpranta etiketo ir scenos kultūros 
taisykles. Šokdami šokius susipažįsta su įvairiomis 
kultūromis, jas patiria, taip pat atranda skirtingus 
mokymosi būdus (šokti vienam, šokti poroje, šokti 
ratelyje ir kt.). Šokdami vaikai tyrinėja, fantazuoja, 
eksperimentuoja su garsais, balsais, judesiais, fizinėmis 
medžiagomis ir siužetais, generuoja idėjas tolesniam 
kūrybos etapui. Mokydamiesi šokių, vaikai supranta jų 
kompoziciją (šokio žingsnius, sekas, stilių, judėjimo 
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kryptį, erdvę), stebi kitus, derina šokio meną su kitais 
menais ir kalba, nusako šokio tempą, nuotaiką. 

„DAILĖS RAIŠKA“  

VERTYBINĖ NUOSTATA. Domisi dailės kalba, jaučia meninės raiškos džiaugsmą. Nusiteikęs drąsiai 
kurti ir autentiškai išreikšti save, noriai tyrinėti naujas idėjas. 

UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Vaikai stebi ir tyrinėja aplinkos objektus ir 
reiškinius, patraukiančius jų dėmesį savo 
vizualinėmis savybėmis; stebi ir reaguoja 
į mokytojo santykį su aplinkos objektais 
(susižavėjimą, grožėjimąsi). Vaikai ima 
suprasti aplinkos daiktų ir objektų 
formas, spalvas, dydžius, kontūrus, ant jų 
krintančią šviesą, šešėlius ir kt. Vaikai iki 
3 metų spontaniškai tyrinėja mokytojo 
pasiūlytas vizualinės raiškos priemones: 
jas liečia, judina, brauko, spaudo, teplioja 
dažais, pirštukais, pastebi pėdsaką, 
spalvą, liniją, dėmę, pajaučia tekstūrą, 
skirtingų faktūrų medžiagiškumo 
paviršius. Remdamiesi patyrimu vaikai 
pradeda suprasti rankos judesių ir 
piešimo priemonės paliekamo pėdsako 
ryšį. Vaikai savo tempu, pagal savo galias 
ir norus tyrinėja savo keverzones ir 
terliones, bando apie jas pasakoti, Vaikai 
ima vis labiau kontroliuoti savo judesius, 
jų kryptis ir vaizduoti įvairesnes linijas, 
formas tobulėjant jų rankų motorikai ir 
akies koordinacijai. Vaikai iki 3 metų, 
žaisdami su skirtingų dvimačių ir trimačių 
formų objektais, įvairiomis figūromis, 
čiupinėdami, minkydami, stebėdami juos 
realioje ir virtualioje erdvėje, atranda 
erdvinį pasaulį ir erdvinės raiškos 
galimybes. 

Vaikai turtingus vizualinius vaizdinius kaupia vidaus ir 
lauko aplinkoje, kurioje yra įvairių meno kūrinių, 
objektų, gamtinės medžiagos. Jais galima žaisti, keisti 
vizualias savybes (apšvietimą, spalvą, formą, tonus) ir 
kitaip tyrinėti. 3–6 metų vaikų vizualusis ir pirmųjų 
meninių sąvokų žodynas gausėja, kai mokytojai 
tyrinėjimo metu komentuoja vaizdus, įvardija spalvas, 
formas, faktūras, estetinius potyrius. 3–6 metų vaikai 
vizualaus pasaulio savybes tyrinėja kontrastingose 
aplinkose (urbanistinės, industrinės, gamtinės ir pan.), 
lankydamiesi meno galerijose, parodose, muziejuose, 
žiūrėdami kokybišką animaciją, kiną.  
3–6 metų vaikai tikslingai kuria ir piešia grafinius ir 
spalvinius vaizdus. Vaikai išbando ir tyrinėja įvairias 
grafinės ir spalvinės raiškos priemones ir medžiagas. 3–
6 metų vaikų grafinei ir spalvinei raiškai nėra būdingas 
realistiško atvaizdavimo siekis. Vaikų grafinę ir spalvinę 
raišką lavina kurdami skirtingomis priemonėmis ir 
įrankiais, išbandydami įvairias grafikos technikas 
(monotipija, lino raižinys, grotažas, koliažas), 
eksperimentuodami su mišriomis technikomis. Vaikai 
plėtoja grafinę ir spalvinę raišką, jo įvairovę ir plečia 
meninių sąvokų žodyną, kai stebi, analizuoja, aptaria, 
grožisi savo, kitų vaikų ir profesionalių menininkų 
sukurtais kūriniais (grafikos ir tapybos darbai, 
fotografijos ir kt.). Vaikai tyrinėja spalvinės ir grafinės 
raiškos galimybes eksperimentuodami su dažais, juos 
maišydami, žaisdami linijomis, dėmėmis. Vaikai 
įgyvendina savo kūrybines mintis ir idėjas, renkasi 
priemones, įrankius bei technikas grafinei ir spalvinei 
raiškai, siekia savitai ir detaliai išbaigti savo kūrybinius 
darbus.  
3–6 metų vaikai modeliuoja ir komponuoja dvimates ir 
trimates figūras veikdami su įvairiomis medžiagomis: 
lipdydami skirtingų formų objektus, konstruodami 
erdvinius objektus iš skirtingų ir netikėtų priemonių, 
medžiagų. Įgudę vaikai bando atkartoti ar sukurti 
sudėtingesnius erdvinius objektus.  

„TEATRO RAIŠKA“  

VERTYBINĖ NUOSTATA. Domisi teatro kalba, jaučia meninės raiškos džiaugsmą. Nusiteikęs drąsiai 
kurti ir autentiškai išreikšti save, noriai tyrinėti naujas idėjas. 
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UGDYMO(SI) GAIRĖS IKI 3 METŲ  UGDYMO(SI) GAIRĖS 3-6 METAI  

Žaisdamas vaikas reiškia poreikius ir 
skirtingas nuotaikas, tyrinėja savo kūno ir 
balso galimybes. 
Imituodamas pasakojimų ir dainelių 
personažus, artimos aplinkos žmones ar 
gyvūnus išbando balso, kūno ir mimikos 
raiškas ir priemones, siekdamas emocinio 
poveikio aplinkiniams pasirenka 
pritarimo sulaukusias raiškas. 
 

Žaisdami atlieka simbolinius vaidmenis, naudoja 
išraiškingus kūno judesius, veido mimiką, balso 
intonacijas, giliai išgyvena kuriamas situacijas ir kartu 
mokosi tiksliau, aiškiau, autentiškai, kūrybiškai perteikti 
savo išgyvenimus kitiems vaikams ir artimiems 
suaugusiesiems. Vaidmenų žaidimų metu tyrinėja 
pažįstamas socialines situacijas, girdėtų pasakų 
epizodus, sąmoningai pasirenka patrauklius vaidmenis. 
Improvizuodamas naudoja išraiškingus kūno judesius, 
veido mimiką, balso intonacijas, pradeda kurti dialogą 
tarp veikėjų, siūlo idėjas, naudoja grupėje esančias 
priemones: lėles, kaukes, kostiumų detales. Veikloje 
įvairiapusiškai panaudoja vaikų literatūrą, įvairias teatro 
meno  formas. Vaikai pažįsta ir patiria teatro meno 
reiškinius mokykloje ir už jos ribų stebėdami ir 
dalyvaudami teatro pastatymuose ikimokyklinio 
amžiaus vaikams.  Drauge su suaugusiaisiais vaikai 
dalyvauja improvizacinio pobūdžio teatralizuotuose 
renginiuose. 

 

Ugdymo(si) proceso organizavimo pagrindas. 

Kauno lopšelyje-darželyje „Ąžuoliukas“ ikimokyklinio ugdymo(si) proceso organizavimas 

remiasi: 

• Visuminiu ugdymu(si), kuris yra pagrindinė ikimokyklinio ugdymosi kryptis, lemianti vaikų 

emocinių, socialinių, fizinių, pažinimo, kalbos, kūrybos potencinių galių harmoningą plėtojimąsi.  

• Universaliu dizainu mokymuisi, kuris laiduoja kiekvieno vaiko įtraukaus ugdymosi sėkmę.  

• Vaiko žaidimu, kuris yra paties vaiko kuriama ir valdoma veikla, kuomet sutelkiamos visos jau 

įgytos ir plėtojamos galios. 

• Patirtine veikla, kuri skatina vaiko ugdymąsi darant, veikiant: pajaučiant, stebint, tyrinėjant, 

eksperimentuojant, modeliuojant, kuriant, komunikuojant, reflektuojant savo patirtis ir 

atradimus. 

Pedagoginės strategijos ir ugdymo(si) organizavimo formos.  

Ugdymo(si) strategijos: 

• Žaidimas: pagrindinis vaikų gyvenimo ir ugdymo(si) būdas ir strategija. 

• Spontaniška vaikų veikla: savaiminis, situacinis ugdymo būdas. Vaikų idėjų įgyvendinimas, 

iššūkių jiems kėlimas. 

• Ugdymo(si) kontekstai: tai vaikams aktuali, atvira jų iniciatyvoms, dėmesį patraukianti, 

kviečianti veikti, estetiškai patraukli aplinka. 
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• Dialogiškas bendradarbiavimas: problemų, reiškinių aptarimas, minčių, idėjų išsakymas, 

išklausant kito nuomonę, konfliktų sprendimas, nuolatinis dialogo bei sprendimų priėmimo 

skatinimas. 

• Aktyvus tyrinėjimas: eksperimentavimas, edukaciniai projektai, tyrinėjimas, kiti aktyvūs 

aplinkos pažinimo būdai, kurie skatina vaiką aktyviai veikti, patirti atradimo džiaugsmą, 

kaupti patirtį. 

• Išvykos, ekskursijos - veikla už grupės ribų: kuo įvairesnis vaikų socialinės patirties kaupimo 

kelias, tuo geresni bendravimo su kitais gebėjimai ir socialinis supratingumas. 

Vaikų ugdymo(si) kontekstai.  

Įstaigos aplinkoje, vidaus ir lauko erdvėse, kuriami vaikų emocinį ir fizinį saugumą 

užtikrinantys ugdymo(si) kontekstai, kurių bendrakūrėjai yra vaikai: 

• Žaismės kontekstai – įvairūs vaikų amžių atitinkantys, vaikams pagal jų poreikius lengvai 

pasiekiami žaislai, žaidimai, priemonės, sukurtos aplinkos ir situacijos, kurie provokuoja vaikus žaisti 

judesiu, pojūčiais, emocijomis, vaizduote, mintimis. 

• Kūrybinių dialogų kontekstai - tai kiekvienoje grupėje, meno kabinete ir bendrose darželio 

erdvėse esančios įvairios meninės raiškos ir ne tik priemonės, skatina vaizduotę, smalsumą ir 

nuostabos jausmą. 

• Kultūrinių dialogų kontekstai - skatina daugiakultūriškumą ir individualaus tapatumo 

formavimąsi: lietuvių ir kitų kultūrų simboliai, atributika, paveikslėliai, plakatai, knygos ir užrašai 

įvairiomis kalbomis. 

• Kalbų įvairovės kontekstai -skatina įvairių kalbų pažinimą bei teigiamas nuostatas į kalbų 

įvairovę bei skatina skirtingus vaikų komunikacijos būdus, įvairias žodines ir nežodines raiškos 

formas. Darželio biblioteka, įvairūs bendrose darželio erdvėse ir grupėse esantys simboliai, plakatai, 

kortelės, žaidimai. 

• Tyrinėjimo ir gilaus mokymo(si) kontekstai - atliepia vaiko natūralų smalsumą ir skatina jį 

tyrinėti aplinką, siekiant gilesnio supratimo apie objektus, reiškinius ir jų sąryšius, bei atrasti įvairius 

pažinimo ir mokymosi būdus.  

• Realių ir virtualių aplinkų kontekstai - padeda vaikams atrasti daugiau būdų patirti, pažinti 

ir mokytis, suteikiant jiems galimybę giliau įsigilinti į turinį ir išplėsti savo akiračius įvairiomis, kartais 

net virtualiomis patirtimis. • Judraus patirtinio ugdymo(si) kontekstai - skatina ir palaiko vaikų 

kasdienį judrumą, didina jų judraus mokymosi galimybes ir inicijuoja fizinį aktyvumą 

motyvuojančiais judėjimo būdais. 
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• Universalaus dizaino mokymuisi kontekstas – ugdymo(si) aplinkos, kuriose visi vaikai, 

nepaisant jų skirtumų, gali aktyviai dalyvauti, žaisti, mokytis ir išgyventi įvairias patirtis. 

Mokytojai ir švietimo pagalbos specialistai stebi, kuo vaikai domisi, ką geba, ir pritaiko 

kontekstą plėtoti pastebėtus vaikų interesus ir gebėjimus, numato galimas vaikų veiklos kliūtis ir 

parenka priemones ir būdus, kurie gali padėti vaikams lengviau įsitraukti, bendrauti ir 

bendradarbiauti su kitais vaikais, atlikti veiklą ir mokytis. 

Ugdymo(si) kontekstuose, būdami vaikų elgesio ir veiklos modeliu, mokytojai pagal situaciją 

lanksčiai keičia savo vaidmenis, tapdami vaiko padėjėjais, tyrinėtojais, kūrėjais, besimokančiaisiais. 

Bendravimas ir bendradarbiavimas su šeima. 

Šeimos ir įstaigos bendradarbiavimas grindžiamas abipuse pagarba, pasitikėjimu, lygiaverte 

dialogine ir praktine partneryste, tariantis, konsultuojantis šeimoms ir mokyklos darbuotojams pagal 

jų atsakomybės ribas. Kuriamos lanksčios sąlygos sklandžiai vaikų ir šeimos adaptacijai, susitariama 

dėl ugdymo(si) mokykloje ir šeimoje dermės, atsižvelgiant į vaiko gerovei aktualius šeimų poreikius 

ir kultūrą. 

Parama vaikų ugdymui(si), mokytojams ir šeimoms. 

Įstaigoje teikiama parama vaikų ugdymui(si), mokytojams ir šeimoms, vykdomas komandinio 

mokytojų ir švietimo pagalbos specialistų (logopedo, socialinio pedagogo, psichologo) darbas. 

Parama teikiama šiomis kryptimis: 

• Mokytojai iš anksto numato galimas kliūtis konkretiems vaikams dalyvauti veikloje, parinkdami 

vaikų ugdymosi poreikius atitinkančias priemones ir būdus, kad pašalintų atskirties tikimybę. 

• Švietimo pagalbos specialistų pagalba vaikams orientuojama specialiųjų ugdymosi poreikių 

tenkinimą ir kalbos vystymą. 

• Švietimo pagalbos specialistai teikia mokytojui pagalbą, kartu aptardami vaikų poreikius, 

ugdymo(si) galimybes ir planuodami ugdymosi aplinką ir procesą, kad vaikai nepatirtų 

dalyvavimo ir ugdymo(si) kliūčių. 

• Mokytojai ir švietimo pagalbos specialistai padeda tėvams (globėjams) suprasti vaiko ugdymosi 

poreikius, konsultuoja, bendradarbiauja, numatydami vaikui tinkamiausius ugdymo(si) būdus, 

užtikrinant vaiko ugdymosi tęstinumą šeimoje ir įstaigoje. 

• Sprendžiant sudėtingus ugdymo(si) atvejus, įstaiga inicijuoja bendradarbiavimą su išorinėmis 

vaikų ugdymo, švietimo pagalbos teikimo, išteklių institucijomis, centrais, nevyriausybinėmis 

organizacijomis, tarpininkauja šeimoms ir kitoms institucijoms sprendžiant vaikų teisių, ugdymo 

ir pagalbos vaikams klausimus. 
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V. VAIKŲ UGDYMOSI PAŽANGA, UGDYMOSI TĘSTINUMAS 

 

Apie vaikų ugdymosi pasiekimus sprendžiama iš vaikų kasdienės veiklos ir jos rezultatų.  

 Vaikų pasiekimų vertinimas – tai duomenų rinkimas apie kiekvieno vaiko individualius 

poreikius, interesus, gebėjimus, ugdymosi pasiekimus bei informacijos apie daromą pažangą 

kaupimas ir apibendrinimas.  

 Pedagogai nuolat stebi ir fiksuoja vaikų veiklą ar elgesį. Vaikų pažanga ir pasiekimai vertinami 

pagal penkias ugdymosi sritis:  „Mūsų sveikata ir gerovė“, „Aš ir bendruomenė“, „Tyrinėju ir pažįstu 

aplinką“, „Aš kalbų pasaulyje“, „Kuriu ir išreiškiu“. 

 Vaikų ugdymosi pasiekimai analizuojami 2 kartus per metus – mokslo metų pradžioje ir 

pabaigoje. Vertinimas atliekamas elektroniniame dienyne „Mūsų darželis“, pagal 18 ugdymosi sričių. 

Apibendrinti duomenys pateikiami pasirinktinai - lentelėje arba diagramoje. 

 Formuojamasis vertinimas vyksta nuolat. Tai kasdienis sąveika paremtas vaiko pasiekimų ir 

pažangos vertinimas siekiant suprasti ir nustatyti vaiko ugdymosi poreikius. Kartu su vaiku 

aptariama, ką jis nuveikė, išmoko, kas jam patiko ir ką jis dar norėtų nuveikti, numatoma tolesnė 

veikla. Pedagogo gaunama informacija apie vaiką stebint jo veiklą, elgesį, savijautą ugdymo procese 

padeda planuoti ugdymą, parinkti tinkamus ugdymo metodus, tikslingai kurti ugdymosi kontekstus 

ir laiku teikti individualią pagalbą. Įsivertinimas - vaikų refleksija – vyksta pagal pačių vaikų pasirinktą 

laiką, būdą ir formą. Pedagogas sudaro sąlygas ir skatina ugdytinių įsivertinimą. 

 Vaiko vertinimo medžiaga (dailės, kūrybiniai darbeliai, žodiniai pasakojimai, samprotavimai, 

rašytinės kalbos pavyzdžiai, nuotraukos) fiksuojama ir kaupiama vaiko vertinimo aplanke ir 

elektroniniame dienyne „Mūsų darželis“, skyrelyje „Vaiko veikla“. 

 Vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, korekcinės veiklos rezultatai vertinami metų 

pabaigoje arba individualiai pagal poreikį. Vertinimą atlieka Vaiko gerovės komisija. 

 Ugdymo pasiekimų vertinimo rezultatai panaudojami planuojant ugdymo procesą, 

numatant vaiko ugdymo individualizavimo galimybes, pedagogo kompetencijų tobulinimo sritis. 

Vaikų ugdymosi pasiekimai iliustruoja ir kitas įstaigos veiklos sritis. Jais remiantis analizuojama 

ugdymo programa, aptariama darželio metų veiklos programa, įstaigos veiklos įsivertinimo 

rezultatai, rengiama metų veiklos ataskaita.  
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 Vaikų vertinimo duomenys neviešinami. Su rezultatais supažindinami vaiko tėvai ar globėjai 

individualiai.  

 Vaikų ugdymosi pasiekimų dokumentavimo, stebėsenos ir surinktos informacijos naudojimo 

procesai vykdomi laikantis visų etikos reikalavimų. 

Kauno lopšelio-darželio „Ąžuoliukas“ Ikimokyklinio ugdymo programoje užtikrinama dermė 

su Priešmokyklinio ugdymo bendrąja programa. 

5 pav. Kauno lopšelio-darželio „Ąžuoliukas“ Ikimokyklinio ugdymo programos dermė su 

Priešmokyklinio ugdymo bendrąja programa 

_________________ 



35 
 

 


